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ÖNSÖZ 

 

“Hayvansal Liflerin Giyime Uyarlanması” konulu tezde; geçmiĢten 

günümüze hayvansal liflerin kullanıldığı belirtilmiĢtir. Hayvansal lifler araĢtırılıp 

anlatılmıĢtır. Hayvansal liflerin kullanımı çok eskilere dayandığı ve tasarımlarda 

yapılan teknikler araĢtırılıp anlatılmıĢtır. Yapılan tekniklerle deneysel çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bu tasarımlarda keçe ve örgü teknikleri kullanılmıĢtır. 

“Hayvansal Liflerin Giyime Uyarlanması” konulu yüksek lisans tezinde, 

çalıĢmalarımı yönlendiren ve desteğini esirgemeyen Yrd. Doç. Dr. ġöhret AKTEPE‟ 

ye teĢekkür eder ve saygılarımı sunarım. 

Desteklerini esirgemeyen Arzu MARANGOZ KARAGÖZ, Mehmet 

YILMAZ, Celalettin BERBEROĞLU, Yrd. Doç. Dr. Zehra DOĞAN SÖZÜER ve 

Sebahattin ÖNALAN‟a teĢekkür eder ve saygılarımı sunarım. 

Her zaman yanımda maddi ve manevi desteğini esirgemeyen anneme, 

babama, niĢanlıma teĢekkür eder ve saygılarımı sunarım. 

Ġstanbul, 2016                                                                                      Nuray YILMAZ
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1.GĠRĠġ 

 
Hayvansal lifler çok eski zamanlardan beri kullanılmaktadır. Sağlık açısından 

olumlu etkisi olmasından dolayı eski zamanlardan günümüze kadar kullanımı devam 

etmektedir.  

Hayvansal lifler; hayvanlardan elde edilen liflere denir. Elde edilme 

Ģekillerine göre örtü ve salgı lifleri olmak üzere ikiye ayrılır. Örtü (kıl kökenli) ve 

salgı liflerde yün, moher, kaĢmir, keçi kılı, deve tüyü, lama, alpaka, angora, ipek gibi 

lifler vardır. Bu liflerin kimyasal ve fiziksel yapısı ve özelliklerinin farklılığından 

dolayı giyside kullanım Ģekilleri ve özellikleri farklıdır. Liflerin özelliğine göre 

giysiye uyarlanmaktadır.  

Hayvansal lifler, örgü, keçe, gibi tekniklerle giysilerde kullanılmaktadır. Bu 

tekniklerle ve bu tekniklerin birleĢiminden de çeĢitli giysiler yapılmaktadır.  

Örgü, M.Ö. 1000 yıllardan daha eski zamanlarda kullanıldığı bilinmektedir. 

Sadece parmakları kullanarak örülmektedir. Daha sonra geliĢtirilip ĢiĢ, tığ gibi 

malzemelerle örülmeye baĢlanıldığı bilinmektedir. Örgüde desen oluĢturma iĢlemi 

kolaydır. Örgüde birçok değiĢik motifler uygulanmaktadır. Bu motiflere her kültürde 

değiĢik isimler konulduğu bilinmektedir. Örgünün örüldükten sonra hemen 

kullanılması insanların daha çok kullanmalarına sebep olmaktadır. Günümüzde de 

kazak, hırka, elbise gibi giysiler yapılmaktadır. 

Keçe, hayvansal liflerden üretilmektedir. Genellikle yün kullanılmaktadır. 

Yün liflerinde ısı, nem, basınç altında, su ve sabun ile birbirine geçip kenetlenmesini 

sağlayarak oluĢturulmaktadır. Keçe, dünyanın bilinen en eski dokunmamıĢ yüzeye 

sahip olan tekstil ürünüdür. Keçe ıslak ve kuru Ģekilde yapılabilmektedir. Islak keçe 

yapımında; yün, baloncuklu naylon, su kabı, su, sabun gibi malzemeler 

kullanılmaktadır. Genellikle zeytinyağlı sabun kullanılmaktadır. Zeytinyağlı sabun 

kullanılmasının sebebi ele zarar vermemesi ve keçe yüzeyinin pürüzsüz olmasını 

sağlamasıdır. Yünü sabunlu su ile ıslatıp hafifçe okĢayarak keçeleĢme yapılmaktadır. 

KeçeleĢme oluĢmaya baĢladığında daha fazla baskı uygulayarak okĢanabilmektedir. 

Islak keçe yapımında çeĢitli teknikler bulunmaktadır. Ġp yapımı, top yapımı, düz 

parça yapımı, Ģablon tekniği vardır.  Düz parça yapımında, rulo, sürtünme, hamur ve 

atma teknikleri kullanılmaktadır. Bu tekniklerden genellikle en çok kullanılanı 

rulodur. Rulo tekniği hafif keçeleĢtikten sonra uygulanmaktadır. Rulo tekniği daha 

kolay keçeleĢmesini sağladığından dolayı zaman kazandırmaktadır. Eller yerine 

ayaklarla yapılan keçeye tepme keçe denilmektedir. Hasıra istenilen desenlerde yün 

serilerek hazırlanmaktadır. Islak keçe teknikleri kullanılmaktadır. Hasırın sıkıca 

bağlanması gerekmektedir. Desenlerin bozulmaması önemlidir. Tepme keçe 

genellikle büyük parçalı iĢlerin yapımında kullanılmaktadır. Halı buna en güzel 

örnektir. Bir ya da birkaç kiĢinin ayakları ile tepme hareketleri yapılmasıyla 

keçeleĢtirilmektedir. Kuru keçe yapımı ise iğneleme tekniği ile yapılmaktadır. Kuru 

keçe yapımında yün, fırça ya da kalın sünger, keçe iğnesi ve kalıp malzemeleri 

kullanılmaktadır. Kalın süngerin üstüne kalıp, kalıbın içine ise yünler konulmaktadır. 

Yünlere iğneleme tekniği kullanılarak keçeleĢtirme yapılmaktadır. Detaylı ve küçük 

Ģekil yapımında tek keçe iğnesi kullanarak çalıĢmak, sonucun daha güzel olmasını 
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sağlamaktadır. Kuru keçede yapılan çalıĢmaların üzerinde iğneleme tekniğinden 

dolayı izler kalmaktadır. Ġğneleme tekniğinin bıraktığı izlerin kaybolması için hafifçe 

ıslatılır. Desenleri bozmadan hafifçe okĢayarak iğne izlerinin 

kaybolmasısağlanmaktadır. Kuru keçe, kumaĢların ve keçenin üzerine detaylı 

desenler yapımında kullanılması uygun bir tekniktir. 

Keçe yapımında, farklı tekniklerin birleĢtirilmesi ile daha detaylı çalıĢılmakta, 

farklı desenler ve teknikler ortaya çıkmaktadır. Islak keçe tekniği ile yapılmıĢ 

keçenin üzerine kuru keçe tekniği ile daha sonradan desen yapılabilmektedir. KumaĢ, 

örgü, ip gibi malzemeleri keçe yapımında kullanılarak yeni desenlerin oluĢması 

sağlanabilmektedir. KeçeleĢmeye yakın olan çalıĢmalara istenilen boyutlarda delikler 

açılarak farklı görünüm elde edilebilmektedir. Bu teknikler gibi çalıĢmaları bir 

üründe birleĢtirerek giyimde daha farklı sonuçlar alınabilmektedir. 

Hayvansal liflerin doğal olması ve sağlık açısından kullanılması uygun 

olduğundan günümüzde de kullanılmaktadır. Hayvansal liflerle yapılan Ģapka, Ģal, 

ceket, elbise gibi giysiler günümüzde geliĢtirilerek daha fazla kullanılmalıdır. 

Sağlıklı olmasından dolayı özellikle çocuklarda kullanımı yaygınlaĢtırılmalıdır.  

Kaynağının belirli miktarda olmasından dolayı maliyeti yüksektir. Maliyetinin 

yüksek oluĢu hayvansal liflerin kullanımını azaltmaktadır. 

Bu tezin amacı; hayvansal liflerin unutulmaya yüz tutmuĢ tekniklerinin 

giysiye uyarlayıp çalıĢılmasıdır. Keçe, örgü gibi teknikler ile tekrar canlandırmaktır. 

Hayvansal liflerin farklı teknikler ile giyime uygulanması ele alınmaktadır. 

Unutulmaya yüz tutmuĢ tekniklerin tekrar ele alınması ve bu teknikleri birleĢtirerek 

yeni giysiler tasarlanmıĢtır. 
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2.LĠFLER 

2.1.LĠF 

 

Lif, belirli incelik ve uzunlukta eğilip- bükülebilen tekstilin en küçük 

hammaddesine denir. (M.E.B, 2011: 4)Lif tekstil ürünlerinin en küçük yapı birimine 

ve en küçük hammaddesi denilmektedir.(Mangut ve Karahan, 2005:2)Lif, tekstil 

ürünlerinin endüstride kullanılmaya elveriĢli en basit haline denir.(KOMĠSYON, 

1998: 27) 

2.2.Liflerin Tarihi 

Doğal lifler yapay liflere oranla insan sağlığına olumlu bir etkisi olduğundan 

dolayı tekstil sektöründe önemli bir yeri vardır. Doğal lifler arkeolojik bulgulara 

göre,giyim amacıyla kaba dokumaların hazırlanıp kullanıldığı yirmi bin yıl kadar 

önce olduğunu göstermektedir. (Saçak,2007: 10) 

Keten 5000+ Milattan Önce(M.Ö.) 

En eski doğal elyaf olarak kabul edilmektedir. Mısırlı Firavunların kefen bezi 

olarak ince keten kullanılmıĢtır. Polonya, Belçika, Almanya, Fransa, Sovyetler 

Birliği en büyük üreticileridir. Belçika ve Kuzey Ġrlanda ise en büyük ihracatçılarıdır. 

(Gürcüm, 2005: 9) 

Pamuk 3000+ M.Ö. 

Pamuğun en eski kullanımı M.Ö. 3000 ve 5000 yılları arasındadır. Mısırlılar 

tarafından M.Ö. 2500 yıllarında kullanılmıĢtır. Çinliler tarafından ise M.Ö. 1300 

yıllarında kullanılmıĢtır. Pamuk üretimi, Hintliler ve Perulular için önemli bir iĢ kolu 

olmuĢtur. Pamuk çırçır makinesi 1793 yılında Eli Whitney tarafından bulunmuĢtur. 

Bulunması ile pamuk üretiminde devrim yaĢanmıĢtır. Hindistan, Çin, ABD, Sovyet 

Cumhuriyeti en büyük üreticileridir. (Gürcüm, 2005: 9)  

Yün 3000 M.Ö. 

Yün, Eski TaĢ Devri ve Yeni TaĢ Devri dönemlerinde insanların, koyun, keçi 

beslemeye baĢlamasıyla elde edilmiĢtir. Ġnsanlar tarafından bilinen en eski ikinci 

liftir. Ġplik halinde eğrilmesi ise M.Ö. 4000 yılına dayanmaktadır. Bu olay özellikle
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Akdeniz Bölgesi‟ndeki uluslararasında ticareti teĢvik eden bir etken olmuĢtur. 

(Babaoğul,ġener ve Öztop,2010:2-3) 

 

TaĢ Devri‟nde kumaĢ haline getirilen yün ile tekstilin tarihçesininbundan 1.75 

milyon yıl önce baĢlanıldığı düĢünülmektedir. Koyun ve yün Orta Asya‟dan 

dünyanın diğer bölgelerine yayılmıĢtır. Kendisini yaĢadığı ortamlarda kolaylıklar 

adapte edebilmiĢtir. ġekil, yün ya da diğer özellikleri bakımından geliĢmiĢtir. 

(Gürcüm, 2005: 4) 

 40 adet farklı koyun ırkı bulunmaktadır. DeğiĢik derecelerde 200 çeĢit yün 

üretirler.(Gürcüm, 2005: 9) 

Doğal lifler arasında yün lifleri yüksek maliyetli ve temin edilmesi sınırlı 

olmasına rağmen ikinci sırada yer almaktadır.(Mangut ve Karahan, 2005: 3) 

Irak‟ta yapılan kazılarda M.Ö. 4200 yıllarına ait yünden imal edilmiĢ kumaĢ 

parçaları bulunmuĢtur. Bulunan bu parçalardan dolayı o dönemlerdebu bölgede 

yoğun yün ticaretinin yer aldığı kabul görmüĢtür. Nineveh, Mısır ve Babil 

kazılarında ve piramit mezarlarda, Peru tapınaklarında yünlü kumaĢ kalıntıları 

bulunmuĢtur. Bugün tanıdığımız tür gibi Antik çağda koyunların bulunan 

kalıntılarında yumuĢak ve tüylü olmadıkları görülmüĢtür. M.Ö. 3000‟li yıllarda 

evrim geçirerek bugünkü hallerine dönüĢtüğü ortaya koyulmuĢtur. (Bkz. ġekil 

2.1.)ġekil‟de buzul içinde donarak M.Ö. 4000 yılına ait, Orta Asya‟da bulunan ve 

günümüze kadar bozulmadan gelen en eski yün tutamı görülmektedir.(Gürcüm, 

2005: 4) 

 

 

ġekil.2.1. Donarak günümüze kadar ulaĢan en eski yün örneği 

Kaynak: (Ryder,1961) (Gürcüm, 2005: 5) 

 

M.Ö. 3000‟lerde TaĢ Devrinin sonlarına doğru yünün ilk olarak kullanıldığı 

bilinmektedir. Yün boyamacılığının saygın ve tanımlanmıĢ bir meslek olarak yazılı 
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belgelerde belirtilmiĢtir. Bu belge M.Ö.700‟lere ait Roma dönemi yazılı belgesidir. 

M.Ö.200‟de Romalılar koyun sürüleri oluĢturmuĢtur. Romalılar koyun cinslerini 

iyileĢtirmeye baĢlamıĢlardır (Bkz. ġekil 2.2.) Ġspanya‟ya Finikeliler tarafından 

Romalıların iyileĢtirdikleri koyunlar getirilmiĢtir. Bu koyunlar Ġspanyol Merinosunun 

da atasıdır.(Gürcüm, 2005: 5) 

 

ġekil.2.2. Romalı evcil koç yetiĢtiricileri 

Kaynak: (Gürcüm, 2005: 5) 

Avusturalya, Çin, Güney Afrika, Arjantin, Yeni Zelanda, Sovyet Cumhuriyeti 

büyük üreticiler arasındadırlar.(Gürcüm, 2005: 9) 

 

Ġpek 2600 M.Ö. 

Tarihi belgelerde M.Ö. 2000 yıllarında ipek böceğinin ilk kez Çin‟de 

yetiĢtirildiği ve kozalarından ipek elde edildiği görülmektedir. Çin‟de uzun bir süre 

sanat olarak gizli tutulmuĢtur.(Babaoğul,ġener ve Öztop,2010:161)  

3000 yıldan daha uzun bir süre ipeğin kaynağı ve kumaĢ haline getirilmesi sır 

olarak kalmıĢtır. Ġpeğin kökenini ile ilgili Çin prensesi tarafından bulunduğu gibi pek 

çok varsayımlar vardır.(Babaoğul, ġener ve Öztop,2010:3) Çin imparatorunun 

karısının desteklemesiyle ipek kültürü M.Ö. 1725 yılında baĢlamıĢtır. (Gürcüm, 

2005: 9) 

Çin prensesi tarafından Türkistan‟daki Cotan eyaletine Milattan Sonra(M.S.) 

419 yılında ipek kozaları götürülmüĢtür. Japonya ve Kore yarımadasına Çin 

seyyahları tarafından yayılmıĢtır. M.S. 552 yılında Bizanslılar zamanında 

Anadolu‟ya giriĢi rastlanmaktadır. Osmanlılar zamanında ülkemizin ipekçilikteki 
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esas geliĢmesi görülmüĢtür. Ülkenin hemen hemen her yerine yayılması ise 

imparatorluk ile birliktedir.(Babaoğul, ġener ve Öztop,2010:162) 

Ġpek yolu, Roma Ġmparatorluğu ve Han Hanedanlığı döneminde kurulmuĢtur. 

Ġpekböcekçiliği sanatının talebi artmıĢtır. Bu talebi karĢılamak için Baktriya ve 

Hindistan‟a yayılmıĢtır. Ġpek Yolu ticaretinin önemli merkezleri, Çin‟in Lanzhou, 

Wuwei ve Dunhuang kentlerinden baĢlamaktadır. Pakistan, Afganistan, Ġran ve 

Irak‟tan geçerek Akdeniz‟de sona ermektedir. Tüm bu kentler ipek ticaretinin önemli 

merkezleri sayılmaktadır.(Gürcüm, 2005: 7)  

 

 

ġekil 2.3.Ġpek Yolu  

Kaynak: (Gürcüm, 2005: 7) 

 

Ġpek üreten baĢlıca ülkeler, Japonya, Çin, Hindistan, Bağımsız Devletler 

Topluluğu,Brezilya ve Güney Kore‟dir.(Babaoğul, ġener ve Öztop,2010: 161-162) 

Japonya en büyük üreticisi ve ihracatçısıdır.(Gürcüm, 2005: 9) 

Dr. Robert Hooke 1664 yılında yayınlanan Micrographi‟de ilk olarak suni lif 

üretimi fikri ifade edilmiĢtir.(Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 3) 

Ġsveçli kimyacı Audemars tarafından 1855 de lif üretimine iliĢkin ilk patent 

alınmıĢtır.Audemars, dut ağacı kabuğunun iç kısımlarını nitrik asit ile etkileĢtirmiĢtir. 

Selüloz nitrat hazırlamıĢtır. Eter ve alkol karıĢımında hazırladığı selüloz nitrat 

çözeltisine iğne batırıp çekmeyle filamentler elde etmiĢtir.(Saçak,2007: 11)  

1889 yılında ilk yapay ipek olan nitroselüloz Paris‟te üretilmiĢtir. 1910 

yılında viskoz, 1924 yılında asetat iĢleminin ABD‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

endüstrinin geliĢimi ivme kazanmıĢtır.  1928 yılında baĢlayan,  Du pont firmasında 
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çalıĢan Carothers tarafından yürütülen çalıĢmanın sonucunda ilk olarak „‟Fiber 66‟‟ 

olarak adlandırılmıĢtır. Naylon olarak bilinen tekstil lifi 1938 yılından itibaren 

üretilmiĢtir.(Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 3) 

Türkiye‟de son yıllarda faaliyet gösteren özel sektör sentetik ve suni lif sanayi 

genelde Adana, Bursa ve Ġstanbul‟da yoğunlaĢmıĢtır. 1980 yılından sonra ekonomik 

alanda değiĢimler meydana gelmiĢtir. Konfeksiyon sektörü yurt dıĢına açılmaya 

yönelik bir seyir içine girmiĢtir. Ġhracat patlaması gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizde 

meydana gelen ihracat patlamasının nedenleri arasında pamuk üretiminin çok iyi 

değerlendirilmesi vardır.(M.E.B, 2011: 4) 

2.3.TEKSTĠL LĠFLERĠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo.2.1. Tekstil liflerinin sınıflandırılması 

Kaynak: (M.E.B, 2011: 4) 

 

 

LĠFLER 

 

DOĞAL LĠFLER 
KĠMYASAL LĠFLER 

 

Bitkisel Lifler 

Madensel Lifler 

Hammaddesi 

 Doğal Olan 

Hammaddesi 

 Doğal Olmayan 
Hayvansal Lifler 
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2.3.1.DOĞAL LĠFLER 

2.3.1.1.BĠTKĠSEL LĠFLER 

 Tohum Lifleri (Pamuk) 

 Gövde Lifleri 

 Keten 

 Kenevir 

 Jüt 

 Rami 

Sak Lifler ( Yaprak, Meyve Lifleri) 

 

2.3.1.2.HAYVANSAL LĠFLER 

 Örtü Lifleri 

 Moher  

 KaĢmir 

 Keçikılı 

 Deve tüyü 

 Lama 

 Alpaka 

 Vicuna 

 Angora 

 Salgı Lifleri 

 Ġpek 

 

 

 

2.3.1.3.MADENSEL LĠFLER 

 

 Kaya Lifleri (Asbest) 

 Metalik Lifleri 

 Cam Lifleri 
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2.3.2. KĠMYASAL LĠFLER 

 

2.3.2.1.HAMMADDESĠ DOĞAL OLAN KĠMYASAL LĠFLER 

 

 Selüloz Esaslı Kimyasal Lifler 

 Viskoz 

 Asetat lifi 

 Protein Esaslı Kimyasal Lifler 

 Kazein 

 Zein 

 Soya fasulyesi 

 Yer fıstığı lifleri 

 

 

2.3.2.2. HAMMADDESĠ SENTETĠK OLAN KĠMYASAL LĠFLER 

 Poliamid 

 Poliakrilonitril 

 Poliester 

 Poliüretan 

(Milli Eğitim Bakanlığı,2011: 5) 
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3.HAYVANSAL LĠFLER 
 

Hayvansal lifler örtü ve salgı lifleri olarak ikiye ayrılır. 

Hayvansal Lifler 

Tablo.3.1. Hayvansal lifler 

 

Örtü Lifleri 

 

 

Salgı Lifleri 

Yünler Kıllar Ġpek 

 

-Koyun 

 

-Alpaka 

 

- Deve 

 

- Keçiler 

 Ankara (tiftik – 

moher) keçisi 

 KaĢmir keçisi 

 

-Dut ipek böceği 

 

-Tussah ipek 

böceği 

Kaynak: (KOMĠSYON, 1998: 52) 

3.1. ÖRTÜ LĠFLERĠ 

3.1.1.YÜN 

 Koyunun vücudunu gömlek gibi saran, kırkılarak tekstil malzemesi olarak 

kullanılan elyafa yün denir.(BÜYÜK LAROUSSE SÖZLÜK VE ANSĠKLOPEDĠSĠ, 

1986: 12671) 

 Yün, koyunların vücutlarını örten kıvırcık ve yumuĢak liflere denir. Protein 

molekül zincirlerinden meydana gelmektedir. Yün, insan saçına çok benzeyen liftir. 

Protein molekül zincirleri fibrilleri oluĢturur. Fibriller ise demetler halinde hücrenin 

içini oluĢturmaktadır. Ġncecik pulcuklardan lif yüzeyi oluĢmaktadır.(Milli Eğitim 

Bakanlığı, 2011: 13) 
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Tablo.3.2. Yünün Eldesi 

Koyun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak :(Komisyon, 1998: 55) 

 

 

 

 

Sağlıklı           Hasta / ölü 

             Kırkım 
Tulubun (gömleğin) 

eldesi 

        KırkılmıĢ yün 
Tabaklama yünü, deri 

yünü 

Yapağının kaliteye göre 

ayrılması 

Yıkama ve 

karbonizasyon 

Eğirme 

Kamgarn (taranmıĢ yün ipliği) 

eğirme iĢletmeleri 

ġtrayhgarn (kaba yün ipliği) 

eğirme iĢletmeleri 
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3.1.1.1.Yün Liflerinin Sınıflandırılması 

3.1.1.1.1.Yapağı Yönünden Dünya Yün Irklarının Sınıflandırılması 

 

Dünyada koyun yetiĢtirilen çeĢitli ülkelerde koyunların verim özellikleri 

değiĢiklik göstermektedir. Bu değiĢiklikler toprak, iklim ve bakım koĢullarından 

kaynaklanmaktadır. Dünya koyun ırkları incelendiğinde bu yönünden dolayı beĢ tipe 

ayrılır:   

 

a- Ġnce Yün Tipi Koyunlar 

b- Vasat Yün Tipi Koyunlar 

c- Uzun Yün Tipi Koyunlar 

d- Melez Yün Tipi Koyunlar 

e- Halı Yün Tipi Koyunlar 

(Mangut ve Karahan, 2005: 101) 

Bu tiplerin her birinde farklı koyun ırkları mevcuttur. 

 

A-Ġnce Yün Tiplerinin Özellikleri   

 

 

ġekil.3.1. Merinos koyunu 

Kaynak: (Gürcüm,2005:73) 

Merinos koyunlarından elde edilir. Bu yün lifleri yumuĢak ve incedir. 

Sağlamlık, esneklik ve keçeleĢme özellikleri yüksektir. Çok kıvrımlı ve sağlamdırlar. 

Bu yünden yapılan kumaĢların tutumları yumuĢaktır.Boyanma ve aprelenme 

yetenekleri yüksek olur.(Harmancıoğlu, 1974: 23) Bu yün lifleri çorap ve üst giyim 

yapımında kullanılmaktadır. 

Sortiment, Ġngiliz yün incelik birimidir. 840 yarda = 768 m ve 1 libre = 453.6 

gr dır. Sortiment, 453.6 gr dan 560 yarda uzunluğunda elde edilebilen iplik yumak 

sayısına denir. 58/60‟s ile 100‟s arasında incelik sortiment dereceleri değiĢmektedir. 

Elyaf çapı 25 mikronmetre veya daha incedir ve uzunlukları ise 4-12 cm 

arasındadır.(Mangut ve Karahan, 2005: 101) 
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Sanayide ve ticarette yün inceliği Ģu ölçülerle gösterilmektedir. 

Tablo 3.3. Sanayide ve ticarette yün inceliğinin ölçüleri 

Ġncelik 

(mikron) 

Alman-Fransız 

ölçüsü  

Ġngiliz ölçüsü 

(sortimenti) 

18 AA 74 S 

18,5 AA/A 70 S 

19 AA/A 64-70 S 

20 A 64 S 

22 AB 60-64 S 

24 B 60 S 

25 BCI 58-60 S 

26 CI 58 S 

26,5 CI/CII 56-58 S 

27 CII 56 S 

27,5 CI/DI 50/56 S 

28,5 DI 50 S 

30 D 48 S 

31 DII 46 S 

33   DII/E 40-46 S 

34 E 40 S 

35,5 E/EE 36/40 S 

37 EII 36 S 

Kaynak: (BÜYÜK LAROUSSE SÖZLÜK VE ANSĠKLOPEDĠSĠ,1986: 12672) 
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B-Vasat Yün Tiplerinin Özellikleri 

 

ġekil.3.2. ġevyot (cheviot) 

Kaynak: (Gürcüm,2005:73) 

ġevyot koyunlarından elde edilir. ġevyot koyunu Ġngiltere‟nin yerli koyun 

ırkındandır. Uzun yünler ile ince yünler arasında bir geçiĢ oluĢturur ve az kıvrımlıdır. 

Merinos tuluplarına oranlabu koyunlardan elde edilen tuluplar daha hafiftirler. Açık 

lülelidirler. Daha az kumlu ve daha az yağlıdırlar. KeçeleĢme özelliği yüksektir. 

Bundan dolayı trikotaj ve örme iplikleri yapımına elveriĢlidirler. Genelde kamgarn 

ve yarı kamgarn iplik sisteminde iĢlenir. Palto, manto gibi dıĢ giysilikte kullanılır. 

Ayrıca halı, mobilya döĢemesi olarak da kullanılmaktadır.(Mangut ve Karahan, 

2005: 102)  

Ġncelik sortiment dereceleri bu tip yünlerde 36‟s ile 60‟s arasında değiĢir. 

Elyaf uzunlukları ise 5-13 cm arasındadır.(Yakartepe ve Yakartepe, 1995: 636) 

 

C-Uzun Yün Tiplerinin Özellikleri 

Lincoln, Romney, Costsword, Leicester gibi koyunlardan elde edilir. Bu 

koyunlar Ġngilizlerin Etçi tipi olarak bilinir. GevĢek yapılı, kalın ve uzun lifli 

tulupları vardır. Bu tip yünlerin kullanıldığı yerler isedokuma çözgülerinde,paltoluk 

ve pardösü kumaĢlarda, battaniye ve keçe yapımında kullanılmaktadır. Parlak ve yarı 

parlak olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Ġncelik sortiment dereceleri 44‟s ile 50‟s arasında değiĢenler parlak olanlardır. 

Elyaf inceliği 29-40 mikronmetre arasında olup uzunlukları ise 18-23 cm arasındadır.  

Ġncelik sortiment dereceleri 36‟s ile 44‟s arasında değiĢenler ise yarı parlak 

olanlardır. 38-62 mikronmetre arasında elyaf inceliği ve 20-34 cm arasında 

uzunlukları vardır.(Mangut ve Karahan, 2005: 102) 
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D-Melez ( crossbred ) Yün Tiplerinin Özellikleri 

ÇeĢitli Ġngiliz ırkı koyunları ile ince yünlü merinos koyunlarının 

melezlenmesi sonucu ortaya çıkan crossbred koyunlarından elde edilmektedir. 

Normal kıvrımlı olup, sportif kumaĢların yapımında kullanılmaktadır.  

            Bu tip yünlerin 50‟s ile 64‟s arasındaincelik sortiment dereceleri 

değiĢmektedir. 19-33 mikronmetre arasında elyaf çapıdeğiĢmektedir. 7.5-15 cm 

arasında dauzunlukları vardır. 

Bu tip koyunların yetiĢtirildiği yerler ise Yeni Zelanda, Uruguay ve 

Arjantin‟dir. Ülkemizde ise merinos koyunları ileakkaraman koyunları ya da 

morkaraman koyunları ile birleĢtirilmektedir.(Mangut ve Karahan, 2005: 102) 

 

E-Halı Yün Tiplerinin Özellikleri 

Dünyanın hemen her yerinde bu yünü veren koyunlara rastlanabilinir. Bunlar 

daha çok ilkel koĢullar altında yaĢar. Yerli koyun diye adlandırılır. ÇeĢitli ırklara 

sahip koyunlardır.(Harmancıoğlu, 1974: 27)Bu koyunlara yapağı yönünden karıĢık 

yapağılı koyunlarda denilmektedir. Bunun nedeni ise tuluplarını oluĢturan lif 

topluluklarında genellikle alt ince liflerle üst kalın lifler olması ve köpek kılının da 

fazla olduğu görüldüğündendir. Halı yapımında bu tip yünler kullanılır. Strayhgarn 

iplik, battaniye, keçe ve kaba döĢemelik kumaĢlar yapımında karıĢık yünlerin bazı 

tiplerinden yararlanılmaktadır. Asya ülkelerinde daha yaygın görülmektedir.(Mangut 

ve Karahan, 2005: 102-103) 

 

3.1.1.1.2.Temizlik Derecesine Göre Yün Lifinin Sınıflandırılması 

1.Temiz (YıkanmıĢ): Koyun üzerinde iken yüne yapıĢan pislikler, yün yağı ve teri 

vardır. Bunlar kırkımdan sonra sulu çözeltilerde yıkanır. Sulu çözeltiler ile yıkanarak 

giderilmesi sonucu temizlenmiĢ açık elyaf halindeki yüne denilmektedir. (Mangut ve 

Karahan, 2005: 103) 

2.Yarı Temiz ( Yarı YıkanmıĢ): Kaba bir Ģekilde hayvanın sırtında ya da kırkımdan 

sonra soğuk su ile yıkanmıĢ yüne denir. (Yakartepe ve Yakartepe, 1995:635) Sırt 

yıkama, hayvanın kırkım öncesi temizlenme amacı ile yıkama iĢlemidir. Bu iĢlem 

hayvanın hastalanma tehlikesinin olmasından dolayı pek tercih edilmemektedir. 

3.Kirli (Yağlı): YıkanmamıĢ yündür. Ġçerisinde yağ ve diğer tüm kirler 

bulunmaktadır.(Mangut ve Karahan,2005: 103) 

 

3.1.1.1.3. Elde EdiliĢlerine Göre Yün Lifinin Sınıflandırılması 

Dört Ģekilde yün elde edilmektedir. Üçü koyunun kendisinden, biri ise artık 

yünlerden elde edilir. Bunlar; kırkım yünü, tabak yünü, ölü hayvan yünü ve paçavra 

yünüdür. 
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1-Kırkım Yünü:Sadece yünü için yetiĢtirilir. Canlı hayvanlardan ilkbahar ve 

sonbahar aylarında kırkılarak elde edilir. Sırt yünü de denilmektedir. Bu yünün ticari 

değeri diğer yöntemlerle elde edilenlerden daha yükseltir. Genellikle el makası ya da 

bu iĢ için geliĢtirilmiĢ motorlu aletlerle canlı hayvanlardan kırkım iĢi yapılmaktadır. 

Genellikle kırkılan yün dağıtılmadan bütün olarak alınıp toplanır. Memleketimizin 

çeĢitli yörelerinde buna çeĢitli adlar verilmektedir. Tulup, gömlek adı verilmektedir. 

Yapağı (yaz yünü) kırkım yoluyla ilkbahar aylarında elde edilir.Yün ise sonbahar 

aylarında elde edilmektedir.(Mangut ve Karahan,2005: 103) 

 

2-Tabak Yünü:Kasaplık hayvanlar kesilir. Kesildikten sonra derilerinin 

değerlendirilmesi sırasında elde edilen yünlere denir. KasapbaĢı yünü de 

denilmektedir. Bu yünler,kurutulan postekilerin üzerindeki kılların kimyasal 

reaktiflerle (zırnık ya da sönmüĢ kireç) sökülmesi ile ya da derilerinin üzerindeki 

kılların yolunması ile elde edilir. Bu iĢleme derinin tabaklanması denilir. Bu nedenle 

elde edilen yüne tabak yünü de denilmektedir. Kırkım yününden daha düĢük 

kalitededir. (BaĢer,1992: 68)  

 

3-Ölü Hayvan Yünü (Post yünü): ÖlmüĢ olan hayvanın derisinden elde edilir. 

Tabak yününün elde edildiği yöntemlerle elde edilmektedir.(Mangut ve 

Karahan,2005: 104) 

4-Paçavra Yünü:Mekanik ya da kimyasal (karbonizasyon) yollar ileeskimiĢ yünlü 

materyallerden elde edilen yünlerdir.(Mangut ve Karahan,2005: 104) 

Üç tip paçavra yünü vardır. 

 

a)Shoddy yünleri: Üretimi sırasında dinklenmemiĢ kumaĢ atıklarından elde edilir. 

Örgü,Ģtrayhgarn ve tweed kumaĢlar shoddy yünleri ile takviye edilir.(BaĢer,1992: 

69) 

 

b)Mungo yünleri:Mungo yünleri, üretimi sırasında hafifçe keçeleĢtirilmiĢya da 

dinklenmiĢ kumaĢlardan elde edilen yünlere denilmektedir.(BaĢer,1992: 69) 

 

c)Ekstrakt yünler:Yün/pamuk ya da yün/viskon karıĢımlarından geri kazanılan 

yünlere denilmektedir. KarıĢımdaki pamuk liflerinin uzaklaĢtırılması, seyreltik 

sülfirik asit ile muamele edilerek uzaklaĢtırılır.Ekstrakt yünler geri kazanılmıĢ yünler 

arasında en düĢük değerli olanıdır. (BaĢer,1992: 69)  

 

Kalite yönünden yünler sırasıyla Ģöyledir. Kırkım yünü en kaliteli yündür ve 

daha sonra tabak yünü, post yapağısı ve paçavra yünü gelmektedir. Kırkım yününde 

gömleğin farklı yerlerinden farklı kalitede yün elde edilmektedir. Omuz ve sırt 

bölgelerinden en kaliteli yün elde edilir. Bacaklar ve karın bölgesinden ise en kaba 

lifler elde edilir.(Mangut ve Karahan,2005: 104) 
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ġekil.3.3. Yün Tulupu  

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 104) 

Tulubun değeri 1 ve 2. bölgeler arasındaki yünlerin farkı ne kadar az olursa o 

kadar değerlidir. Tulupun yünü hakkında bilgiyi iç bölgelerden alınan bir lüle 

vermektedir. Lüle bir koni oluĢturuyorsa, çeĢitlikalınlık ve uzunluktaki liflerin 

olduğu anlaĢılmaktadır. Merinos tulubundan alınan lüle birbirine yakın kalınlık ve 

uzunluktaki liflerden oluĢmaktadır.(Mangut ve Karahan,2005: 104) 

 

3.1.1.1.4.Lüle Uzunluklarına Göre Yün Lifinin Sınıflandırılması 

 

1- 5 cm den kısa olanlar çuha yünleri 

2- 5-7.5 cm arasında olanlar kumaĢ yünleri 

3- 7.5 cm den uzun olanlar ise tarak yünleridir.  

 

Kıvırcık                    Ege Bölgesi                Karaman                                   Merinos 

                                   Koyunları           ( Orta ve Doğu Anadolu) 

ġekil.3.4. Farklı koyun tiplerinde lüle örnekleri. 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 105) 
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3.1.1.1.5.Ülkelere Göre Yün Lifinin Sınıflandırılması 

AĢağıdaki tabloda çeĢitli ülkelere göre yünlerin sınıflandırılması ve 

birbirlerine dönüĢümü gösterilmektedir. 

 

Tablo.3.4. ÇeĢitli ülkelere göre yünlerin sınıflandırılması 

 

Alman  

Sistemi 

Fransız 

Sistemi 

Amerikan Sistemi Ġngiliz 

Sistemi 

Ġncelik 

(mikron) 

AAAAA 150  100‟s 15.4-16.2 

AAAA 140  90‟s 16.2-17.0 

AAA 125  80‟s 17.0-17.9 

AA 120 Fine (tam kan) 70‟s 17.9-19.0 

A 110  64‟s 19.0-20.0 

- -  62‟s 20.0-21.3 

A/B 105 ½ Blod (yarım kan) 60‟s 21.3-23.0 

B 100  58‟s 23.0-25.5 

Cı L 3/8 Blood (3/8kan) 56‟s 25.5-27.0 

Cıı    II ¾ Blood (1/4 kan) 50‟s 29.0-33.0 

Dı III  48‟s 33.0-35.0 

- - Low ¼ Blood (1/4 den 

düĢük) 

46‟s 35.0-38.0 

Dıı IV Common (kaba) 44‟s 38.0-40.0 

E V Braid (kalın) 40‟s 40.0-52.0 

EE VI  36‟s 52.0-62.0 

F VII  32‟s 62.0-33.0 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 105) 

 

3.1.1.1.5.1.Alman Sistemine Göre 

Ortalama inceliği ve incelik dağılımıyün yapağında önemlidir. Bununla 

birlikte yünün diğer özellikleri de göz önünde bulundurularak derecelendirme ve 

sınıflandırma yapılmaktadır. Sınıflandırma bu sistemde büyük harfler ile 

gösterilmektedir. A, B, C, D, E gibi. (Mangut ve Karahan,2005: 106) 
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3.1.1.1.5.2.Ġngiliz Sistemine Göre 

 Bu sisteme göre yünlerin sınıflandırılması, iplik numaralandırma esasına 

dayanmakta ve buna Bradford sistemi de denilmektedir. 1 libre (453 gr)yün lifinin uç 

uca getirilmesi ile elde edilecek iplikten kaç adet 560 yarda (512 m) uzunluğunda 

çile elde edileceğini belirtir. „‟S‟‟ sembolü ile gösterilip 50s, 70s gibi ve 32s ile 100s 

arasında değiĢmektedir. (Mangut ve Karahan,2005: 106) 

 

Yünün elde edildiği hayvanın hangi bölgesinden alındığına göre de yünler 

sınıflandırılıp isimlendirilir. DeğiĢik incelik ve kalite değerlerini hayvanın her 

bölgesinden alınan yün göstermektedir. Bunlar aĢağıdaki tabloda 

belirtilmektedir.(Mangut ve Karahan,2005: 106) 

 

 

Tablo.3.5.Ġngiliz sistemine göre yünlerin sınıflandırılması 

 

Yün Sınıf Ġsimleri Hayvandan Alındığı Bölge 

Picklock Omuzlardan alınan yün 

Prime Yanlardan alınan yün 

Choice Arkanın ortasından alınan yün 

Super Yanların ortasından alınan yün 

Seconds Yanların altından alınan yün  

Dowrights Boyundan alınan yün 

Abb Arka bacaklardan alınan yün 

Britch Kalçalardan alınan yün 

Kaynak: (Yakartepe ve Yakartepe, 1995: 629) 

 

3.1.1.1.5.3.Amerikan Sistemine Göre 

Merinos koyunları baz alınarak ve merinos koyunlarına karıĢmıĢ olan kan 

derecelerine bakılarak yünlerin sınıflandırılmasında yapılmaktadır. Bu sistemde ½ 

kan, ¼ kan gibi terimler kullanılmaktadır. (Yakartepe ve Yakartepe, 1995: 629) 

Belli sortimentlerin belli isimleri vardır.Common (kaba) ve fine (ince)gibi 

örnekler verilebilir.  

Bu sistem diğer ülke sistemlerine göre farklıdır. Ġngiliz sistemi ile bir ortaklık 

oluĢturulmuĢtur. Bunun nedeni yün ticaretinde dünya ile ortak bir sınıflandırma 

sistemi oturtmak istemesidir. 80S - 36S arasında 12 derecedeAmerika‟daki resmi yün 

dereceleri toplanmıĢtır. AĢağıdaki tabloda görülmektedir.(Mangut ve Karahan,2005: 

106-107) 
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Tablo.3.6.A.B.D. de yün ve tops dereceleri 

Sınıf Derece 

 

Tam kan (ince) 80‟s 

70‟s 

64‟s 

Yarım kan 62‟s 

60‟s 

3/8 kan 58‟s 

56‟s 

1/4 kan 54‟s 

56‟s 

¼ den düĢük kan 48‟s 

46‟s 

Kaba 44‟s 

Kalın 40‟s 

36‟s 

 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 107) 

3.1.1.1.5.4.Fransız Sistemine Göre 

Bu sisteme göre yünlerin sınıf ve dereceleri rakamlar ile gösterilmektedir. 

Numara veya roma rakamı kullanılmaktadır. Örneğin; (125, CI) gibi.(Mangut ve 

Karahan,2005: 107) 

3.1.1.1.5.5.Türkiye’de Kullanılan Sisteme Göre 

Bu sisteme göre yün ve yapağının genel durum ve özellikleri vardır. Bu 

özellikler göz önünde bulundurularak yapılmaktadır. Bunlar, elde edildikleri koyun 

ırkları ve menĢeileri, tefrik iĢlemine tabi tutulup tutulmadıkları, bitim iĢlemi görüp 

görmedikleri, özürlü olup olmadıkları, lif özellikleri gibi faktörlerdir. (Yakartepe ve 

Yakartepe, 1995: 630) Tablo.3.7. Türk yapağı ve yünlerinin standart sınıfları 

gösterilmektedir. 
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Tablo.3.7. Türk yapağı ve yünlerinin standart sınıfları 

Yünlerin Durumları Yünlerin Özellikleri 

A. Esas yapağı ve yünler 

(Güz ve besi yünleri ile kuzu 

yünleridahil) 

1. Merinos yapağı yünleri 

 Ekstra ince merinos 

 Ġnce merinos 

2. Yarım kan merinos yapağı ve 

yünleri 

 Beyaz yarımkan merinos 

 Renkli yarımkan merinos 

3. Yerli yapağı ya da yünleri 

 Marmara                  

 Trakya I 

 Trakya II 

 Ege 

 Aydınlı 

 Anadolu I 

 Anadolu II 

 Doğu  

 Erzurum kızıl 

B. Tali yünler 

 
 Deri yünleri 

 KasapbaĢı yünleri 

 KarıĢık güz yünleri 

 KarıĢık besi yünleri 

 KarıĢık kuzu yünleri 

C. Özürlü yapağı ve yünler  Zivrinli  

 Çakıldaklı 

 Avaryalı 

 SararmıĢ 

 Gizli bozlu  

 Kepekli – konaklı 

 Pıraklı (Çöpelli) 

 Kemp (köpek kılı 

 Keçeli 

 Siyekli  

 Güveli 

 Deri parçalı  

 Tanderli  

 Kıvrımsız 

 PamuklaĢmıĢ 

 Lüleleri kusurlu  

 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 108) 
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3.1.1.2.YÜNÜN FĠZĠKSEL YAPISI 

Koyun derisi üzerindeki kıllar iki kısımdır. Bunlar; kıl kökü ve kıl gövdesidir. 

Kıl kökü kırkım yolu ile elde edilen yünlerde bulunmamaktadır.Kıl kökleri,tabak 

yünü ve post yapağında bulunduğundan kalite düĢmektedir. Deri içinde yağ ve ter 

bezleri, kıl besleyici kan damarları vardır. (BaĢer,1992: 70) 

 

 

 

 

 

 

ġekil.3.5.Yün lifinin enine kesiti 

Kaynak: (Harmancıoğlu, 1974: 56) 
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Bir yün liflerinin kesiti mikroskopla incelenecek olursa dıĢtan içe doğru üç 

tabakadan oluĢtuğu görülmektedir. 

1. Epidermis (Kütiküla, örtü hücreleri, pul) tabakası 

2. Korteks tabakası 

3. Medulla tabakası (Mıh kanalı) (Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 121) 

3.1.1.2.1.Epidermis (Kütiküla, örtü hücreleri, pul) tabakası 

Örtü tabakası da denilmektedir.  Pullardan veya boynuzumsu kabuklardan 

meydana gelen tabakaya denir.(Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 122) 

Epiderm tabakası, elyafın en dıĢ yüzeyidir.Lifin mikroskop altında görünen 

yüzeyi epidermis tabakasındadır. Birbiri üzerine kapanan pul Ģeklinde hücrelerden 

ibarettir ve bu hücreler, boynuzsu ve sert yapıdadır. Damdaki kiremitlere ya da balık 

pullarına benzeyen görünüĢtedir. Mikroskop altında bu görünüm kolayca 

incelenebilmektedir. Mikroskop altında yün lifinin tanınmasında karakteristiktir. 

Pulların serbest uçları dıĢa doğru çıkıntılar yapmaktadır. Bu tabaka elyafın iç 

kısmının korunmasına yardım etmektedir. Tabaka ona bir miktar sertlik vermektedir. 

(BaĢer,1992: 70) 

 

 

 

ġekil.3.6.Yün Lifinin Mikroskop Altında Görünümü 

Kaynak: (BaĢer,1992: 70) 

Yün lifinin temel özelliklerine etki eden unsurlar, yün lifinin üzerindeki 

pulların diziliĢi ve Ģeklidir. Lifin tamamını ince yünlerdeki tek bir pul sarmaktadır. 

Çap ile birlikte pulların sayısı artmaktadır. Lifin yüzeyinin düzgün olmasının nedeni 

pulların düzgün ve yüksek olmasıdır. Buna bağlı olarak da lifin parlak olmasına yol 

açar.(Mangut ve Karahan,2005: 109-110) 

Örnek verecek olursak lifler arasındaki sürtünmenin beklenmeyen derecede 

düĢük olması; lif yüzeyinin yüksek derecede hidrofob olması ve lif yüzeyinin 

kimyasal maddelerin enzimlerin etkilerine karĢı, lifin esas kısmına göre daha 

dayanıklı olması, epikütiküla zarının varlığından ileri gelmektedir.Bu zar boyama ve 

terbiye iĢlemleri sırasında frenleyici bir etki göstermektedir. Diğer taraftan gerek 

mekanik zorlamalar, gerekse hava koĢulları sonucu liflerin üzerindeki epikütiküla 

zarı yer yer uzaklaĢtığından, liflerin yüzeyi sulu flotelere, enzimlere,kimyasal 

maddelere, karĢı yer yer farklı özellikler göstermektedirler. Yünlü mamüllerin 

http://4.bp.blogspot.com/-gjJlz5Z7ckQ/UOBB2iJaZsI/AAAAAAAAA7s/3_4ELUvY6js/s1600/y%C3%BCn%C3%BCn+mikroskop+alt%C4%B1ndaki+g%C3%B6r%C3%BCn%C3%BC%C5%9F%C3%BC.JPG
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homojen bir Ģekilde floteyle ıslatılamamasının ve emdirilememesinin nedeni bu 

özelliklerinden dolayıdır.(Mangut ve Karahan,2005: 110) 

 

ġekil.3.7.Bir yün lifinin enine ve boyuna kesitinin Ģematik gösterimi 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005:110) 

3.1.1.2.2.Korteks Tabakası 

Lifin esas bünyesini bu tabaka teĢkil etmektedir. Bu tabaka lif eksenine 

paralel uzanan hücrelerin yan yana dizilmesi ile meydana gelmiĢtir. Lifin ana 

parçasıdır. Ortalama % 90‟ını oluĢturmaktadır.(Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 

122) Kat kat, uzun ve iğ Ģeklinde hücrelerden yapılmıĢtır. Yünün doğal rengi, 

dayanıklılığı, elastik özellikleri, boyanabilme yeteneği bu kortikal hücrelerin yapısı 

ile ilgilidir. Makrofibriller bu hücrelerin yapısında vardır. Mikrofibriller denilen daha 
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küçük yapıdaki birimlerden makrofibriller oluĢmuĢtur. 11 tane protofibrilden 

mikrofibriller meydana gelmiĢtir. (BaĢer,1992: 71) 

 

 

        a) protofibril 

        b) mikrofibril 

 

 

ġekil.3.8.Yün lifinde mikrofil yapı 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 111) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hidrojen Bağı 

ġekil3.9. Bir yün polimerinde alfa keratin zincirinin spiral ya da helisel konfigürasyonu 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 111) 
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Not: R: Bir tuz köprüsü, bir disülfit bağı ya da aminoasit zinciri gibi bir zincir bağı. 

(Mangut ve Karahan,2005: 111) 

Üç tane a-keratin zincirinden bir protofibril oluĢmuĢtur; 500 nm 

uzunluğundadır. 2 nm çapındadır. Onbir tane protofibrilden oluĢan mikrofibril ise 5 

nm çapındadır. Mikrofibrillerin birleĢmesi ile meydana gelen makrofibriller ise 100-

200 nm çapındadır. Kortikal hücre içinde bu makrofibriller birbirine proteinle 

bağlıdır. (BaĢer,1992: 73) 

 

ġekil3.10. 

Kaynak: (BaĢer,1992: 72) 
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Kortikal hücrelerin çapı 2,5 mikron, boyu ise 100 mikrondur. Birbirlerine 

paralel bir Ģekilde elyaf ekseni boyunca sıralanırlar. Korteks hücrelerinin kimyasal 

dayanıklılığı ve izoelektrik nokta gibi diğer özellikleri farklı iki ayrı bölümden ibaret 

olmasının nedeni; yapılarındaki keratinin farklı modifikasyonda olması ve farklı 

miktarlarda sisitin içermeleridir. Lifin enine kesiti incelendiğinde bu fark açıkça 

görülür. Ortakorteks,kimyasal reaktif ve enzimlere daha az dayanıklı olan bölgeye 

denir. Parakorteks ise kimyasal reaktif ve enzimlere daha dayanıklı olan bölgeye 

denir. ġekil.3.11. de yünün elekron mikroskobu altında enine kesiti görülmektedir. 

Açık renkli kısımlar düzensiz parakorteks hücrelerini, koyu renkli kısımlar ise 

düzgün ve küçük ortokorteks hücrelerini göstermektedir. Bilateral yapı, yündeki bu 

farklı yapıya denilmektedir.(BaĢer,1992: 73) 

 

ġekil3.11. Bir yün lifinin enine kesitinde ortokorteks ve parakorteks bölgeleri. 

Kaynak: (BaĢer,1992: 74) 

  

Bu iki kısmın farklılıklar gösterdiği bazı özellikleri vardır: 

1. Ortokorteks kimyasal maddeleri daha kolaylıkla, daha fazla alabilmekte ve 

daha kolay ĢiĢebilmektedir.  

2. Enzimler tarafından ortokorteks daha kolay etkilenebilmektedir. 

3. Ortokorteks daha fazla ve daha kolaylıkla çeĢitli ayıraçlar içerinde 

çözülmektedir. 

4. Parakorteksin anyonik boyarmaddelere affinitesi varken ortokorteksin bazik 

boyarmaddelere affinitesi vardır. 

5. Parakorteksin izoelektiriksel noktası ortokorteksin izoelektriksel noktasında 

daha yüksektir. Aminoasit molekülleri yünde tuz bağı ile birbirine bağlanmıĢ 
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ve elektrikçe nötraldirler. Bu durumlarında herhangi bir reaksiyon 

göstermezler. Aminoasitlerin „izoelektriksel noktası‟ çözeltinin pH derecesine 

denir. 

6. Parakorteks kısmının liflerin kopma sırasında önce koptuğu varsayımı ağırlık 

kazanmaktadır. (Mangut ve Karahan,2005: 113)  

Liflerin kıvırcıklığı, farklı özellikteki kortikal hücrelerin lif içerisindeki 

dağılım durumuyla yakından ilgilidir. Korteks tabakası sınır durum olarak simetrik 

ya da asimetrik bir yerleĢim durumuna sahip olabilir. Lif kıvrımlarının 

(kıvırcıklığının) az olması Simetrik yerleĢim durumudur. Lif kıvrımının fazla olması 

ise asimetrik yerleĢim durumudur. (SarııĢık,2011:135) 

 

ġekil 3.12. Yün liflerinin molekülerüstü ve histolojik yapısı 

Kaynak: (SarııĢık,2011:135) 

Ortokorteks hücreleri lifin dıĢbükey yüzeylerinde, parakorteks hücreleri ise 

içbükey yüzeylerde bulunur. Yün liflerinin kıvrımlı bir Ģekilde görünmesine bu iki 

farklı yapı sebep olur. (BaĢer,1992: 73) 

Ġnce liflerde, 1 cm‟de 10 kıvrım bulunur. Orta kalınlıktaki yünlerde 4-8 

kıvrım bulunur. Kaba liflerde ise 1-2 kıvrım bulunur. (BaĢer,1992: 73) 
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ġekil 3.13. Bir yün lifinde kıvrım. DıĢ bükey kısımlar ortokorteksi, iç bükey kısımlar parakorteksi 

göstermektedir.  

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005:112) 

Kütikül tabakası kalın ve kaba ise korteks tabakası geliĢmemiĢ liftir. Kısa ve 

kalındır. Boyamada güçlük çıkarır. Bunlara köpek kılı ya da kemp denir. Medula 

bölgesi kemp kılının dörtte üçünü oluĢturur. Renkleri parlaktır ve bu tür liflerin fazla 

oranda bulunması yünde kaliteyi düĢürür. (Mangut ve Karahan,2005: 113) 

 

ġekil 3.14. Sırası ile Ġnsan Saçı, Moher ve Yün 

Kaynak: (Özcan,Ulusoy,1978:29) 

3.1.1.2.3.Medula 

Korteks tabakasının orta kısımlarında, medula hücreleri ile gevĢek Ģekilde 

doldurulmuĢtur. Elyaf boyunca uzanan dar bir kanaldır.(BaĢer, 1992: 74) Mikroskop 

altında incelenirken lifin orta kısmında siyah renkte bir kısmın olduğu görülmektedir. 

Lifin orta kısmında bulunan kalınlığı liften life değiĢiklik gösteren siyah renkli 

tabakaya medula tabakası denilmektedir. (Babaoğul, ġener ve Öztop, 2010: 123) Ġnce 

yünlerde dar birtek kanal halinde ve çok ince liflerde yoktur. Medula bölgesi kaba 

liflerde birbirine paralel birkaç kanal halindedir.(BaĢer,1992: 74) 

Hayvanların ırkına, yapısına ve bakım durumuna göre bu kanalın çapında 

büyük farklılıklar gösterir. Lif inceldikçe yavaĢ yavaĢ ortadan kalkarak mikroskop 
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altında görünemez hale geldiği, lif kabalaĢtıkça mıh kanalının kalınlaĢtığı söylene 

bilinir. Mıh kanalına ender rastlanan lifler 30 mikronmetreden daha incedir. Çok 

kaba liflerde bu prensip kesin olmayıp mıh kanalına rastlanmaya bilinir.Lifin deride 

meydana geliĢi sırasında, ortasında yer alan gevĢek yapılı geniĢ hücrelerin sonradan 

kurumaları ile mıh kanalı oluĢmaktadır. (Mangut ve Karahan,2005: 114) 

3.1.1.3.YÜNÜN KĠMYASAL YAPISI 

Keratin denilen proteinli maddelerden yünün kimyasal yapısı oluĢur. Yün 

lifleri koyunlardan elde edildiği Ģekilde, herhangi bir iĢleme tabi tutulmadan 

incelendiklerinde beraberinde birtakım kimyasal maddelerle yabancı maddelerin 

bulunduğu görülür. Deri içindeki yağ ve ter bezlerinden ileri gelen yağlar ve vakslar 

ile ter tuzları temizlenmemiĢ yünde bulunmaktadır. Hayvanın yaĢadığı ortamdan 

gelen, yaprak, ot, dıĢkı, toprak atıkları da bulunur. Bundan dolayı yıkanmıĢ yün ile 

ham haldeki yünün bileĢimi oldukça farklıdır. Ham haldeyken bileĢimi aĢağıdaki gibi 

olan yünün, yıkandıktan sonra  %100‟e yakın bir kısmı keratindir.(Mangut ve 

Karahan,2005: 126) 

Tablo: 3.8. 

 

 

 

Kaynak: (BaĢer,1992: 75) 

3.1.1.3.1.Keratin 

Hayvansal doğal bir protein lifidir. Yün makromolekülleri çeĢitli 

aminoasitlerden su çıkması ile meydana gelen makropeptit zinciridir. Keratin yünü 

oluĢturan proteine denir. Bütün hayvansal lifler, polimerize olmuĢ amino asitlerin 

oluĢturduğu polipeptit zinciri olan keratinden meydana gelir. Karbon, hidrojen, 

oksijen ve azottan baĢka kükürtte keratinin yapısında bulunur ve bunlardan ilk dördü 

diğer bütün aminoasitlerde vardır.  Kükürt sadece yünde ve diğer keratin içeren 

hayvansal maddelerin bileĢiminde bulunur. Keratin yapısındaki elementlerin oranları 

aĢağıda gösterilmiĢtir.(Mangut ve Karahan,2005: 126) 

Karbon ( C )………………….%50-52 

Oksijen ( O )………………… % 22-25 

Azot ( N )……………………%16-17 

Hidrojen ( H )………………. %6.5-7.5  

Kükürt ( S )…………………. % 3-4 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005:126) 

Keratin (Yün Proteini)……………………%33 

Kir ve Pislik………………………………%26 

Ter Tuzları………………………………..%28 

Yün Vaksı………………………………...%12 

Anorganik Maddeler……………………...%1 
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3.1.1.3.2.Kir ve Pislik 

Önemli ölçüde ham yün lifleri çevrenden gelen pislikleri içerir. DıĢarıdan 

gelen bu pisliklerin baĢlıcaları; ot, kum, yem, gübre, saman, diken, pıtrak, tohum gibi 

bitkisel maddelerdir. Hayvanın yaĢadığı çevre Ģartlarına göre bu kirler gömlekte 

değiĢik miktar ve oranda bulunulur. Bu kirler farklı miktarlarda gömleğin çeĢitli 

kısımlarında olurlar. Kum ve toprak miktarı kurak mevsimlerde daha fazla olur. 

Yabancı maddelerinin bulunması yünün değerini düĢürür. Bazı maddelerin 

temizlenmesi güçtür. Örneğin; diken ve pıtrak gibi. Bütün bu yabancı maddelerin 

tatamaya ve eğilmeye baĢlamadan önce yünden temizlenmesi gerekir. Bu kirlerin lif 

üzerinde tutunmasının sebebi yün vaksının yapıĢkanlığıdır. Yünlerin didiklenmesi ve 

açılma sırasında kum, toprak, toz gibi maddeler kısmen giderilebilir. Diğer maddeler 

ise yıkama yoluyla giderilir. Bu tip iĢlemler sırasında yünler arasında karıĢan bitkisel 

maddelerin bazıları giderilir. Kalan kısımlar ise kuvvetli mekaniksel iĢlemler ile 

pıtrak, taraklama, kırıcı ve ince tarama gibi iĢlemlerle ya da karbonizasyon gibi 

kimyasal yollar ile yok edilebilir. Yün yıkandığında kaba elyaf ağırlığının üçte birini, 

ince elyaf ise yarısından fazlasını kaybeder. (Mangut ve Karahan,2005: 131-132) 

3.1.1.3.3.Ter Tuzları 

Sulu ekstraksiyon sonucu ham yünden ayrılabilen maddelere ter tuzları denir. 

(BaĢer,1992: 75) Ter, güneĢ ıĢığının zarar verici etkilerinden yün liflerini korur. 

Yüksek sıcaklarda da temizleme özelliğine sahiptir.  

Tabak yünündeki ter maddeleri kırkım yünündeki ter maddelerinden daha 

azdır. Nedeni ise uygulanan ıslatma ve bazı kimyasal maddeler yağ, yün yapağı, ter 

maddeleri ve deri döküntülerinin büyük bir kısmını derinin soyulması iĢleminde 

eritmiĢ olur. (Mangut ve Karahan,2005: 131) 

3.1.1.3.4.Yün Yağı (yün vaksı) 

Yün yağı, koyunların derisi içinde kıl foliküllerinin yanında bulunan yağ 

bezeleri tarafından çıkarılan yağlı çözeltiye denir. Koyunun gömleğinde bulunan yün 

liflerinin her biri bu yağlı madde ile kaplanmıĢtır. (Mangut ve Karahan,2005: 132)  

Daha fazla yün yapağını ince ve kaliteli yünler içerir.Doğal yağların çoğu, 12-

18 karbonlu yağ asitlerinin (karboksilik asit) bir trialkol olan gliserinle yapmıĢ 

olduğu esterlerdir. Vaks denilen bileĢikler ise, büyük moleküllü alkollerin büyük 

moleküllü karboksilli asitlerle yaptıkları esterlerdir. Ham yünde bulunan ve suda 

çözünmeyen kısım kolesterol ve izokolesterol adı verilen yüksek karbonlu 

monohidroksi alkollerin yağ asitleri ile yaptıkları esterler karıĢımlarıdır. Bundan 

dolayı yün vaksı, yünün suda çözünmeyen kısmı olarak ifade edilmelidir. 

Çoğunlukla yanlıĢ olarak yün yağı da denilmektedir. (BaĢer,1992: 75-76) 

Yün vaksı, organik çözücülerde çözülebilen maddedir. Sarımsı beyaz 

renktedir. Alkollü potasyum hidroksit ile bile zor sabunlaĢır. Yapağı yıkama iĢlemi 

sırasında emülsiyon haline getirilerek ham yünden vaksın uzaklaĢtırılması iĢlemi 

yapılır ve istediğinde yıkama banyosundan geri kazandırılır. Yıkama banyosundan 

ilk ayrıldığındayağ, kirli sarı renkte veya koyun kokusundadır. Temizlendikten sonra 
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pazarlamadeğeri yüksek olan, kokusuz açık sarı renkte, erime noktası 38-44°olan bir 

madde haline gelir. Parafin ve su, temizlenmiĢ yün vaksı ile karıĢtırılarak kozmetik 

sanayide kullanılan lanolin elde edilir.  (BaĢer,1992: 76) 

3.1.1.3.5.Anorganik Maddeler 

Terin suda eriyen madensel maddeleri vardır. Bunun yanında yün liflerinin 

yapısına dahil olan madensel maddeler de vardır ve bunlar suda erimezler. Yünler 

yakıldığı zaman geriye kül bırakırlar.  Na, K, Ca tuzları ile kükürtlü bileĢiklerden 

ibaret olan bu organik maddelerin bileĢimleri, koĢullara ve koyunun yetiĢtirildiği 

yere göre değiĢir. (Mangut ve Karahan,2005: 133) 

3.1.1.4.YÜNÜN FĠZĠKSEL ÖZELLĠKLERĠ 

3.1.1.4.1.Ġncelik 

Liflerin inceliği kalite saptamasında en önemli etkendir. Korteks tabakası 

liflerin içini tamamen doldurmaktadır. Bunun sebebi ince lif tiplerinde mıh kanalı 

bulunmamasıdır. Ġnce lif tiplerinde ortokorteks ve parakorteks kısımları asimetrik bir 

yerleĢme durumunu göstermesinden dolayı kaba liflerden farklıdır. Kaba liflerdeki 

kortikal hücrelerin, ince liflerdekine nazaran daha kısa ve kalındır. Bundan dolayı 

ince liflerin esneme ve dayanımlarının yüksek olması, kıvrımlarının fazla olmasından 

dolayı daha makbul liflerdir. Yün liflerinin incelik dereceleri, liflerinin enine kesitleri 

daire veya elips Ģekline yakın olduğundan dolayı liflerin çapını ölçerek belirlenebilir. 

10-70 mikronmetre arasında çeĢitli yün liflerinin incelikleri (çapları) değiĢmektedir. 

(Mangut ve Karahan,2005: 117)  

Aynı partiye veya ait yün liflerinin oldukça büyük incelik bakımından 

farklılıkları vardır. Bundan dolayı fabrikalarda, balyaları açılan yapağılar bekletilir. 

Bekletildikten sonra ayırım (tefrik) iĢlemine geçilir. Ayırım sırasında pıtıraklı, keçeli 

özürlü kısımları uzaklaĢtırılır. Uzunluk ve incelik bakımından farklılıklar gösteren 

tulubun bu kısımları ayrı ayrı toplanır ve genellikle ayırım 3-4 kısımda yapılır.  

Çap farklılıkları gösteren lifler daha değersizdir. Bundan dolayı bir lifin uç, orta, alt 

kısımlarının çaplarının aynı olması önemlidir.  

ÇeĢitli ülkelerde liflerin incelik derecelerini değerlendirmek için, değiĢik 

sınıflandırmalar yapılmaktadır. Dünyada ve ülkemizde en fazla kullanılan yün 

sınıflandırma (incelik sortiment) sistemi Ġngiliz (Bradford) sistemidir. (Mangut ve 

Karahan,2005: 117) 

Ġncelik „s derecesi ile ifade edilir. Bu birim en düĢük 32‟ s ve en yüksek 80‟ s 

olmak üzere sıralanabilir. Liflerin „s derecesine göre mikron (µ=1:10000 cm) olarak 

kalınlıkları tabloda verilmiĢtir. (BaĢer,1992: 79) 
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Tablo 3.9.Liflerin „s derecesine göre kalınlıkları 

80‟s…………………..18,8 mikron 

70‟s…………………..19,7 mikron 

64‟s………………......20,7 mikron 

60‟s………………….23,3 mikron 

58‟s…………………24,9 mikron 

56‟s…………………26,4 mikron 

50‟s…………………30,5 mikron 

48‟s…………………32,6 mikron 

46‟s…………………34,0 mikron 

44‟s…………………36,2 mikron 

40‟s…………………38,7 mikron 

362s…………………39,7 mikron 

Kaynak: (BaĢer,1992: 76) 

3.1.1.4.2.Uzunluk 

Lif uzunluğu yünlerde kalite saptanmasında önemli niteliklerden birisidir. 

Yün liflerinde genellikle ince lifler kısa, kalın lifler ise uzun olur. Liflerin 

uzunluğunu belirleyen faktörler arasında koyun ırkı gelir. Bunun yanında, yaĢı, 

cinsiyeti, kiĢiliği, lifin bulunduğu tulup kısmı gibi etkenler ve iki kırkım arasında 

geçen sürenin uzunluğudur.(Mangut ve Karahan,2005: 117) 

Liflerin boylarının aynı lüle içerisinde hepsi eĢit değildir. Koyun ırkına bağlı 

olarak kendi aralarında az ya da çok farklılıklar gösterir.Liflerin uzunluk bakımından 

değerlendirildiğinde ortalama lif uzunluğu önemlidir. Stapel uzunluk diyagramları da 

önemlidir. Liflerin gerçek uzunlukları ile lüle uzunlukları (doğal uzunlukları) 

arasında az veya çok farklılıklar vardır. Bunun nedeni yün liflerinin az ya da çok 

kıvrımlı yapıya sahip olmasıdır. Lüle uzunluğu (normal uzunluk) doğal kıvrımlı 

halinde yani uzatma ve gerilme etkisi altında kalmadan gömlek üzerinde ölçülen 

uzunluktur. Lif iki ucundan tutulup çekilerek kıvrımları düzeltildikten sonra ölçülen 

uzunluk gerçek uzunluktur. (Mangut ve Karahan,2005: 117) 

Farklı kıvrımlılık gösteren yün liflerinin gerçek ve doğal uzunlukları 

arasındaki oran aĢağıdaki gibidir. 

 

Kıvrımsız veya az kıvrımlı ………… 1: 1,1 

 

Orta kıvrımlı………………………... 1: 1,6 

 

Yüksek kıvrımlı…………………….. 1: 1,9 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005: 117) 
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Tablo 3.10. Lif Uzunluğu 

 

Merinos yünü (2cm‟den 12cm‟ye kadar) Kısa yünler 

Crossbred yünü (12 cm‟den 15 cm‟ye kadar) Kısa ve uzun yünler 

ġevyot yünü (15cm‟den 50 cm‟ye kadar) Uzun yünler 

 
Kaynak: (Komisyon,1998: 57) 

 

3.1.1.4.3.Uzama Yeteneği ve Esneklik 

Herhangi bir kuvvet çekimine maruz kalan yün lifleri kopmadan önce, 

molekül yapısında meydana gelen değiĢiklikler nedeni ile az ya da çok uzamak 

suretiyle bu kuvvete karĢı koymaya çalıĢırlar. Lifler kopmadan önce kuvvet kaldırılır 

ise zamanla yün lifleri eski haline geri dönerler. Buna esneme yeteneği ya da 

esneklik denir.Aynı kuvvet lif kopuncaya kadar uygulanır. Lifler kopma anına kadar 

uzar. Liflerin uzama yeteneği, kopma anında kaydedilen uzunluktur.Lifin kopma 

noktasına çok yaklaĢtığında kuvvetin kaldırılması ile o lifin eski haline gelmesi kolay 

kolay olmadığı görülmektedir. Esneklik sınırının aĢılması bunun sebebidir. Liflerin 

esneme yeteneklerinden bu sınır aĢılmadığında bahsedilebilir. (Mangut ve 

Karahan,2005: 118) 

BaĢlangıçtaki uzunluğunun %70 ine kadar yaĢ haldeki yün uzatılabilir. Eski 

boyutlarına kısa zamanda çekim kuvveti kaldırılırsa ulaĢır. Kuru yünde baĢlangıç 

uzunluğunun yarısına biraz çekildikten sonra kuvvet kaldırılırsa hemen ulaĢır. Diğer 

yarısına ulaĢması ise daha uzun sürede olur.  

Keratin geliĢmiĢ yün liflerinde a- Ģeklinden β-Ģekline dönüĢür. Polimer zinciri 

daima yün üzerinden bu gerilim kaldırıldığında a-keratin yapısına dönmeye 

meyleder. Molekül – içi tuz, disülfür ve hidrojen bağlarının yeniden oluĢumu bunun 

nedenidir. Yünlü kumaĢtan yapılmıĢ giysilerde devamlı kullanmaktan dolayı 

buruĢma ve torbalanma olmaktadır. Bundan dolayı buruĢan ve torbalanma olan 

giysiler bir süre askıda kalırsa yeniden düzelir. (BaĢer,1992: 76) 

Yün liflerinde tekrarlanan çekme olayları sürekli biçim bozuklukları meydana 

getirir. Bu özellik diğer doğal liflerle karĢılaĢtırıldığında en fazla yünde görülür. 

(BaĢer,1992: 77) 

3.1.1.4.4.Kıvrımlılığı 

Hayvan ırkına bağlı olarak lif kıvrımlılığında farklılık gösterir. Kıvrım 

durumu 3‟e ayrılır. Bunlar; açık, normal ve yüksek kıvrımlılıktır.  

Yün inceliği ile kıvrım sayısı arasında yakın bir iliĢki vardır. KeçeleĢme özellikleri 

kıvırcıklığın artması ile artar. Mamülün ısı tutma özelliğinin artmasına ve tutumun 

yumuĢak olmasına neden olmakla birlikte kullanma ömrü de artar. 

(Hockenberger,2004: 104) 

Ġplik yapılabilmede liflerde bulunan kıvrım Ģekli ve sayısı etkilidir. Çok 

kıvrımlı liflerin iplikleri düzgün, sağlam ve incedir.  Ġplik eğirme sırasında 
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liflerinbirbirlerine iyice sarılabilmesi bu özellikten dolayıdır. Yün gömleğindeki 

kıllar gruplar halinde bulunur.Kıvrım Ģekilleri, hücre ve lüleleri ayrıca kıvrımı 

ondüleli dalgalar halinde olduğundan dolayı bir arada bulunan liflerin, çeĢitli 

koyunların lüle Ģekilleri ve gömlek yapıları birbirinden farklıdır. Bu hale yünlerin 

ondilasyonu da denilmektedir. Yünlerin özellikle ondülasyondan ileri gelen lüle 

dalgalarının biçimleri tasnif ve kontrolünde göz önünde tutulur.  

 

 
 

ġekil 3.15. Yün liflerde kıvrım biçimleri. 

Kaynak:(Harmancıoğlu, 1974: 107) 

3.1.1.4.5.Mukavemet 

Doğal ve sentetik liflere nazaran yün liflerin kopma dayanımı oldukça 

düĢüktür. (1.0-2.0 CN / dtex) ince olanlar daha mukavemetlidir. Esneme yetenekleri 

yüksektir. (%25-60) Medula‟sı olmayan ince liflerin esneme kabiliyeti daha fazladır. 

(Hockenberger,2004: 104) 

Fibril yapıları, incelikleri, mıh kanalı içerip içermemeleri ve iç yapıdaki 

kimyasal bağlar yün liflerinin mukavemetini etkileyen faktörlerdir. Yün lifinin 

mukavemeti aslında kalıtsal bir özelliktir ve bununla birlikte iklim, beslenme, kiĢisel 

kabiliyet, kırkım Ģekli, bakım koĢulları, iĢleme tekniği gibi çeĢitli faktörlerin lif 

mukavemeti üzerine etki yaptığı görülür.  

 

Yün liflerinin yaĢ mukavemetleri kuru mukavemetlerine nazaran daha 

düĢüktür ve kuru mukavemetlerin ancak %70- %90 kadarına ulaĢabilmektedir. Fakat 
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diğer taraftan yaĢ liflerin esneme yetenekleri de kuru liflere nazaran %10-30 kadar 

daha fazladır.(Mangut ve Karahan,2005: 120) 

 

3.1.1.4.6.Biçimlenme (Plastikiyet özelliği) 

Biçimlenme geçici ve devamlı olarak yün ve diğer keratin liflerde meydana 

gelir. Yünlü ürün ıslatılıp istenen Ģekilde belli bir basınçta tutulup kurutulursa 

istenilen Ģekle bürünür. ġekli kuru muhafaza edildikçe bozulmaz ama ıslatılırsa eski 

haline geri döner. Su moleküllerinin hidrojen bağlarını ve bir dereceye kadar tuz 

bağlarını koparması bu koĢullarda biçimlenmenin sebebidir. (BaĢer,1992: 77) 

Bu iĢlem yüne su yerine buharla yapılacak olursa, disülfür bağları etkilenir; 

sülfenik asid ve hidrosülfür vermek üzere parçalanır. 

 Formül: 

 

Kaynak: (BaĢer,1992: 78) 

Yün liflerinin eğilme ve bükülme özelliği nemli olduklarında daha iyidir. 

Uygulamada çok fazla kullanılır. Yün lifleri kaynar ve sıcak su buharına maruz 

kalınca yumuĢayıp plastik bir hal alırlar. Yünlerin plastik özelliği sıcaklık derecesi ve 

sıcaklık süresinin artması ile artar. Plastik hale gelen yünler soğudukları zaman ve 

soğuk suya sokuldukları zaman bile verilen Ģekilleri bozulmaz. (Mangut ve 

Karahan,2005: 121) 

 

3.1.1.4.7.Yaylanma Yeteneği 

Yaylanma Yeteneği: Lif tutamının sıkıĢtırıldıktan sonra, basıncın kalkması ile 

tekrar eski hacmine gerekli sürede dönebilmesine denir. 

Yaylanma yeteneği, sert olan yünlerde daha fazladır. Yaylanma yeteneği 

yüksek olan yünlerin eğilmesi ve bükülmesi zordur. (Yakartepe ve Yakartepe, 1995: 

613)Ġnce ve yumuĢak liflerin yaylanma yeteneği, mıh kanalı bulunan kaba ve sert 

yünlerden daha azdır.  

Halı ipliklerinin yapımında kaba lifler tercih edilir. Bunun nedeni ise sık sık 

ezildikleri, çiğnendikleri ve basıldıkları halde yaylanma yeteneğinden dolayı eski 

halini uzun süre korumalarıdır.(Mangut ve Karahan,2005: 121) 
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3.1.1.4.8.Sertlik ve YumuĢaklığı 

Liflerin yumuĢak olması iplik yapımın sırasında eğilmeyi kolaylaĢtırması ve 

mamüllerin yumuĢak ve güzel tutuma sahip olmasından dolayı önemlidir.  

Koyunun ırkı yün lifinin sertlik ve yumuĢaklık durumu için önemlidir. Kıvrım sayısı 

yüksek olan ince lifler genelde daha yumuĢaktırlar. DıĢ etkenlerde sertlik ve 

yumuĢaklık durumunu etkilemektedir. Hava iyonizasyonu, kuvvetli güneĢ ıĢınları 

gibi. 

Nem miktarı arttıkça liflerin yumuĢaklığı da önemli miktarda artar. Bunun 

için yün elyafıyla çalıĢan iĢletmeler klima Ģartlarına dikkat ederler. (Mangut ve 

Karahan,2005: 121-122) 

3.1.1.4.9.Parlaklığı ve Rengi 

DeğiĢik yün liflerinin parlaklıkları bakım koĢulları ve belirli ıĢıklardan dolayı 

kendi aralarında farklılıklar göstermektedir. Merinos yünü gibi ince ve kıvırcıklığı 

fazla olan lifleri mat gümüĢi bir parlaklıktadır. Örtü hücreleri üstüste fazla 

binmemiĢve az dalgalı liflerde ise ipeğimsi bir parlaklık vardır. Lincoln ve leicester 

yünleri gibi. Makbul olmayan bazı koyunların yünleri ise siyah, kahverengi ve gri 

renktedir. (Mangut ve Karahan,2005: 122) 

 

3.1.1.4.10.KeçeleĢme Özelliği 

Sıcaklık, basınç ve asidik veya bazik çözeltilerin etkisi ile mekanik hareketler 

sonucu elyafın ence ve boyca çekip kısalmasıdır. Yün ve kıl kökenli hayvansal 

liflerde görülür. (BaĢer,1992: 77) 

Pullar dıĢa ve geriye doğru kısalma sırasında kıvrılır. Bunun sonucunda lifler 

birbiri üzerine dolanıp düğümlenir. Su ve hareket halinde olması yünün keçeleĢmesi 

için yeterlidir. KeçeleĢme ince yünlerde kendini daha çok gösterir. Fötr Ģapkalar, 

battaniyeler keçeleĢme iĢlemi ile yapılır.  
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ġekil 3.16. 

Kaynak: (BaĢer,1992: 78) 

3.1.1.4.11.Nem Çekme Özelliği 

En fazla nem çeken elyaf yündür ve ağırlığının yarısı kadar nem çekebilir. 

Ticarette üzerindeki nem miktarı %16- %18 olarak sınıflandırılmıĢtır. Yapısındaki 

amorf bölgelerin çok olması ve su moleküllerinin kolayca polimer zincirler arasına 

girebilmesi yünün fazla miktarda nem çekmesinin nedenidir. Yapıdaki tuz bağları ve 

polar peptid grupları da su molekülleri ile iliĢkiyi arttırıcıdır. (Mangut ve 

Karahan,2005: 124) 

Nem çekme sırasında fazla miktarda ısı açığa çıkarması yün lifinin en önemli 

özelliğidir. Bundan dolayı kıĢın sağlık bakımından kullanmak için çok uygundur. 

Islak yün lifler ısıtıldığında ise gerilme kabiliyeti artar ancak dayanıklılığının bir 

kısmını kaybeder.  

 

3.1.1.5.YÜNÜN KĠMYASAL ÖZELLĠKLERĠ 

 

3.1.1.5.1.Suyun Etkisi 

Keratine, su molekülleri, soğukta ve sıcakta farklı Ģekilde etkiler. Bu etki, 

soğukta tuz bağlarının, sıcakta ise sistin bağlarının kopması Ģeklinde olur. Ancak, bu 
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kopmadan sonra materyal kuruduğunda ve soğuduğunda yeniden molekül-içi bağlar 

teĢekkül eder. Sıcaklık arttıkça suyun etkisi de artar. 150°C de basınç altında yün 

proteini hidroliz olur, peptit bağları kopar. (BaĢer,1992: 81) 

3.1.1.5.2.Amfoter Özelliği 

Yün proteini yan gruplarda asidik (-COOH) ve bazik (-NH₂) gruplar içerir. 

Bu gruplar tüm moleküle hem asidik hem de bazik özellikler kazandırır. Bu 

bakımdan yün, hem asitlerle hem de bazlarla reaksiyon verebilen amfoter bir 

maddedir. Bu özelliği, boyamada büyük kolaylık sağlar. Anyonik ve katyonik 

boyarmaddelerleiyonik bağlar yaparak boyanır.  (BaĢer,1992: 81) 

3.1.1.5.3.Asitlerin Etkisi 

Yün elyafları bazlarla karĢılaĢtırıldığında asitlere karĢı daha dayanıklıdır. 

Yüksek sıcaklıklar ile kuvvetli asitler elyaflara zarar verir. Sürenin uzaması ile de 

parçalanıp çözünebilirler. Bundan dolayı zayıf organik asitlerin kullanılmasıdaha 

güvenlidir. Formik asit,  asetik asit gibi.  

Elyaflar makromoleküllerdeki disilfür köprüleri kopmadığı sürece zarar 

görmezler. Uzun süre çalıĢmamak koĢulu ile çok deriĢik olmayan asitlerle, çok 

yüksek sıcaklıklarda muamele edilebilir.  

Yün-NH₂+HCI--------yün-NHɜ+CI- 

(Mangut ve Karahan,2005: 124) 

Yünün ağırlığına göre %10‟u geçmeyen asit miktarları seyreltik 

konsantrasyonlarda ve soğukta yüne etki etmez; dayanıklılıkta bir azalma görülmez. 

%80‟e kadar deriĢik asit çözeltileri soğukta ve kısa sürede, yünün dayanıklılığını 

azaltır. Bu etki sıcaklık ve temas süresi arttıkça artar. Dayanıklılıkta azalmanın 

sebebi, zincirleri arasındaki karĢılıklı bağların kopması ve tuz bağları ile peptit 

bağlarının hidrolizi sonucunda parçalanmasıdır. (BaĢer,1992: 81-82) 

3.1.1.5.4.Bazların (Alkalilerin) Etkisi 

Alkalilere karĢı yünler çok hassastır. Hayvansal lifleri, soğuk halde bulunan 

sodyum ve potasyum alkali çözeltileri kolayca tahrip edebilir. Özellikle kopmaları ve 

parçalanmaları sistin bağlarına etki etmesiyle olur.  

Yünlere pek zararı olmayan yalnız sodyum karbonat, trisodyum fosfat, 

potasyum karbonat, sabun ve amonyak gibi zayıf alkali çözeltileri dikkatli Ģekilde 

kullanınca zararı olmamaktadır. Temizlik iĢlerinde, yünün yıkanmasında çamaĢır 

sodasının kullanılmasının nedeni de budur. Kullanılacak sabunların yünlerin 

yıkanması ve temizlenmesinde serbest alkali ihtiva etmemesine dikkat edilmelidir. 

(Babaoğul,ġener ve Öztop,2010: 141) 
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Kuvvetli alkali çözeltilerin yüne etkileri üç Ģekilde olur. 

a) Yün bünyesindeki polipeptit zincirleri hidrolize olarak aminoasitler sodyum 

tuzları haline geçer ve birbirinden ayrılırlar. 

b) Yünün bünyesindeki tuz bağları parçalanır. 

c) Yünün bünyesindeki sistin çapraz bağı hidrolize olur ve yün bu suretle parçalanır. 

(Mangut ve Karahan,2005: 124) 

 

3.1.1.5.5.Tuzların Etkisi 

Alkali ve toprak alkali metallerin nötr tuzları yün lifleri tarafından belirli 

nicelikte özümsenebilmektedir. Suların sertliğini oluĢturan Ca ve Mg tuzları da lifler 

tarafından özümsenebildiklerinden, sert suyla kaynatılan yün liflerinde hafif bir 

sararma görülür. (Babaoğul,ġener ve Öztop,2010: 141) 

3.1.1.5.6.Ġndirgen Maddelerin Etkisi 

Ilıman koĢullar altında ve indirgen maddeler ile yün liflerinin iĢlem görmesi, 

liflere zarar vermez ve önemli bir değiĢikliğe uğratmaz. Eskiden beri yünlü 

mamüllerin indirgen maddelerle (kükürt dioksit gazı gibi) ağartılma yapılmasının 

sebebi budur. (Mangut ve Karahan,2005: 136) 

3.1.1.5.7.Yükseltgen Maddelerin Etkisi 

Yün liflerinin ılıman koĢullar altında yükseltgen maddeler ile iĢlem görmesi 

sonucu lifler zarar görmez. Bundan dolayı son yıllarda hidrojenperoksit ile yünlü 

mamüllerin ağartılması artmıĢtır. Lifin özelliklerini ve bileĢimini ağartmada 

kullanılan yükseltgen maddeler değiĢtirici yönde etki eder ve ortamdaki hava 

oksijeni, ıĢık arttırır. (Mangut ve Karahan, 2005: 136) 

Yünlü mamüllerin keçeleĢme özelliğini, baĢta klor olmak üzere bazı 

yükseltgen maddelerle iĢlem görmesi azaltır. Yünün ağartılmasında klorlu 

yükseltgenler sararmaya neden oldukları için kullanılmaz.(Mangut ve Karahan,2005: 

137) 

3.1.1.5.8.IĢığın Etkisi 

Yün liflerinin uzun süre ıĢık altında kalmasıyla kırılgan olurlar. GevĢek hale 

gelirler. Boyarmaddelere karĢı ilgisi azalıp renginde sararmalar oluĢur.Yün liflerini 

morötesi ıĢınlar sarartır mavi ıĢınlar ise yün lifini ağartmaktadır. (Mangut ve 

Karahan, 2005: 137) 

Uzun süre aynı yünlü mamülün vitrinde tutulmaması gerekir. Nedeni ise 

güneĢ ıĢığında uzun süre kalan mamülün kopma ve sürtme dayanımları azalmasıdır.  

3.1.1.5.9.Isı Etkisi 

Yün uzun süre 100-105° C de tutulduğunda bileĢiminden su kaybeder. Hafif 

sararıp, sert ve dayanıksız bir hal alır. Elyafların bazı yapı taĢları 100-150°C arasında 

kuru yünün ısıtılması sonucu parçalanabilir. Bozunma 140°C‟nin üzerindeyken 

baĢlar. Amonyak ve hidrojen sülfür gazları açığa çıkar. 200°C‟nin üzerinde 
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kahverengiye dönüĢür. Yünün kokusu, yün yakıldığında yanık boynuz 

kokar.(Mangut ve Karahan,2005: 137) 

3.1.1.5.10. Randıman 

TemizlenmiĢ yün lifinin, kirli yün lifinin oranına randıman denir. Merinos 

yünlerinin randımanı yağıltının fazla olmasından dolayı çok düĢüktür.  

Randıman % olarak belirtildiğinde; 

Ġnce lifler                  % 50‟ye kadar olanlar  

Orta lifler%50- 60 arası olanlar  

(Mangut ve Karahan,2005: 137) 

 

3.1.1.5.11.Karbonizasyon 

Yün lifinin H₂SO4ile iĢleme tutulmasıdır. Karbonizasyonda asit düĢük oranda 

kullanılmalıdır. Genellikle %15‟lik asit banyosuna kirli lifler bırakılır ve böylece 

bitkisel maddelerdeki selüloz parçalanarak kömürleĢir. Bu olayların yün lifine hiçbir 

etkisi olmaz. Daha sonra lif yıkanır. Asit kalkar ve kömürleĢmiĢ kısım atılarak, lifler 

durulanıp kurutulur. Bu lifler asit köklerini bünyesine aldıklarından boya alma 

özellikleri artar. Fakat mukavemetleri azalır.(Mangut ve Karahan,2005: 138) 

 

3.1.2.KEÇĠ TÜRÜ HAYVANLARDAN ELDE EDĠLEN LĠFLER 

 

Tablo 3.11Ġnce Hayvani Liflerin Karakteristikleri 

                                 Lif Türü 

Alpaka/ 

Lama 

Vikunja/ 

Guanako 

Deve 

 

Angora Moher KaĢmir KaĢgora Yak 

Ġncelik 22-25 10-20 18-26 11-15 24-40 15-19 19-22 19-21  

Lif 

Uzunluğu 

75 30-50 29-120 25-50 75-100 25-90 50-60 30-50 

Üretilen 

Ülkeler 

Peru, 

ġili 

Peru, ġili Çin, 

Moğolistan 

Çin, 

G. 

Afrika 

Fransa 

G. Afrika 

Texas/ ABD 

Türkiye 

Avusturalya 

Arjantin 

Çin, Ġran 

Moğolistan 

Afganistan 

Rusya, 

Avusturalya 

Yeni 

Zelanda 

Yeni 

Zelenda 

Avusturalya 

Tibet 

Çin 

Moğalistan 

 
Kaynak: (Wulfhorst/Demir ve Torun,2003: 31) 
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3.1.2.1. Tiftik (Moher) 

Uzun, yumuĢak ve parlak olan Ankara keçisinin kıllarından elde edilir. 

Anadolu 130 yıl kadar önce dünya piyasasında Orta Anadolu‟da yetiĢtirilen keçileri 

ile Anadolu 1 numaralı üreticiydi. 1950‟li yıllara kadar Türkiye bu özelliğini 

koruyabilmiĢtir. Giyim eĢyasında moher çok dayanıklıdır. Tiftik üretiminde 

günümüzdeki sıralama Ģöyledir. 

Birinci ABD 

Ġkinci Türkiye 

Üçüncü Güney Afrika Cumhuriyeti 

3.1.2.1.1.Fiziksel Yapısı 

Epidermis (kütikül), korteks ve medula tabakalarından oluĢur. Yün lifindeki 

gibi epidermisdeki örtü hücreleri kalkık değildir. Pulların geniĢ ve ince yapılı olması 

tiftiğin yünden daha çok parlak olmasını sağlar. Tiftik yün kadar çekmez ve 

keçeleĢmez. Bunun nedeni pulların yapılarıdır. Beyazdan açık krem rengine kadar 

renkleri değiĢir. (BaĢer, 1992: 86) 

Moher lifleri uzunlukları bakımından üçe ayrılır:  

Kısa lifler                               11-15 cm boyundaki liflerdir.  

Orta lifler                               15-23 cm boyundaki liflerdir.  

Uzun lifler                              23 cm den uzun olan liflerdir. 

Özgül ağırlığı 1.30gr/cm³ tür. (BaĢer, 1992: 87) 

3.1.2.1.2.Kimyasal Yapısı ve Özellikleri 

Protein olarak tiftik liflerinde keratin vardır. Kimyasal reaktiflere karĢı 

yünden daha fazla duyarlı olmasının nedeni pulumsu yüzeyinin ince 

olmasıdır.(Mangut ve Karahan, 2005: 138) 

3.1.2.2.KaĢmir 

 

ġekil 3.17. KaĢmir keçisi 

Kaynak:(Gürcüm, 2005: 97) 
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Tekstil endüstrisinde kullanılan kaĢmir yumuĢak ve kaliteli bir liftir. 5000 ton 

yıllık üretimi vardır. En çok Orta Asya, Çin, Mogalia, Afganistan ve Ġran‟da üretilir. 

(Babaoğul,ġener ve Öztop,2010: 150) 

KaĢmir yünlerinin fiyatları oldukça yüksektir. Yüksek olmasının nedeni 

keçiden alınan yün 200-250 gr olsa bile iplik ve kumaĢ yapımında bunun 100-150gr 

kadar yararlanılabilir. Fiyatları çok yüksek olduğundan dolayı merinos yünleriyle 

kullanmayı tercih ederler. (Babaoğul,ġener ve Öztop,2010: 150) 

3.1.2.2.1.Fiziksel Yapısı ve Özellikleri 

KaĢmir yünlerinin fiziksel yapıları merinos yününe benzer. KaĢmir yünlerinin 

renkleri sarı, beyaz, koyu kahve, açık kahve ve bej renklerindedir. 

KaĢmir keçisinin kıl örtüsü iki türdür. Bunlar; üste olan kıllar kaba kıllar, 

altındakiler ise ince kıllardır. Kaba kıllardan çuval, kilim, ip yapılır. Ġnce kıllar ise 

yumuĢak kumaĢ yapımında kullanılır. Bunun nedeni ise ince kılların yumak ve 

bükülebilme yeteneğinin iyi olmasından kaynaklanır. Ġpek gibi ince ve parlaktır.  

 

ġekil 3.18. KaĢmir lifinin büyütülmüĢ boyuna ve enine kesiti 

Kaynak: (Yakartepe ve Yakartepe, 1995: 648) 

3.1.2.2.2.Kimyasal Yapısı ve Özellikleri 

Dayanıklılığı kimyasal maddelere karĢı yün ile kıyaslandığında daha azdır. 

KaĢmir lifine mikroskopla bakıldığı zaman diğer koyun ve moher yünlerden daha 

çok ince olduğu görülür.  KaĢmir lifinde pulcukların araları açık ve daha az 

belirgindir.(Mangut ve Karahan,2005: 141) 

3.1.2.3.Adi Keçi Kılları 

KumaĢ dokumada keçi kıllarının kullanılmamasının nedeni kaba ve kıvrımsız 

oluĢur. Adi keçi kıllarının renkleri genellikle siyah ve kahverengi olurlar. Nadiren de 

gri ve beyaz olurlar. Adi keçi kıllarından çadır bezleri, kıl çuvallar, kilim dokumaları 

yapılır.  

(BaĢer,1992: 88) 
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3.1.3.DEVE TÜRÜ HAYVANLARDAN ELDE EDĠLEN YÜNLER 

 

3.1.3.1.Deve Tüyü 

Deve tüyü (kamel), evcil bir hayvan olan devenin kıl örtüsünden elde edilir. 

Asya ve Afrika‟da yaĢamaktadır. Ġlk defadevenin kıl örtüsünden tekstilde yararlanma 

fikri Hindistan‟da görevli bir Ġngiliz subay tarafından düĢünülmüĢtür. Uygulamaya 

konulup kumaĢ haline getirilmiĢtir. Ġngiltere deve tüyünün baĢlıca alıcılarındandır. 

Türkiye‟nin güney bölgelerinde de bulur ama yününden yararlanılmaz. (BaĢer,1992: 

88) 

Devenin su itici özelliği bulunmaktadır. Soğuk ve sıcağı geçirmez. Bu 

özelliğinden dolayı kıĢlık kumaĢların yapımında kullanılır. Devenin en kaliteli tüyü, 

göğüs tüylerinden elde edilendir.  

 

ġekil 3.19. Deve 

Kaynak:EriĢim:https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NSW,_07.07

.2007.jpg(10.09.2015) 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NSW,_07.07.2007.jpg
https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NSW,_07.07.2007.jpg
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3.1.3.2.Alpaka 

Deve ailesinden koyuna benzeyen evcil bir hayvandır. Alpaka, Güney 

Amerika‟da (%80 i Peru‟da) yaĢar. Boyanmaları zor olduğu için doğal renginde 

kullanılırlar. Dayanıklı, parlak ve yalıtım özellikleri yüksektir. Yün ile uyumu iyidir. 

Bu nedenle yünle karıĢtırılarak kullanılır. Alpaka liflerinin boyları 20-30 cm arasında 

değiĢir. Çapları ise 21,5 mikronmetre kadar incedir. (Saçak,2007:156-157) 

 

 

ġekil 3.20. Alpaka 

Kaynak: EriĢim:http://www.tipeez.com/ch/forums/posts.aspx?topicid=208860&pnum=0 (16.09.2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tipeez.com/ch/forums/posts.aspx?topicid=208860&pnum=0
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3.1.3.3.Lama 

Deve türü bir hayvandır. Alpakayla kıyaslandığında daha kalın ve uzun kıllar 

elde edilmektedir. Kammgarn ve strayhgarn olarak iĢlenip kalın kumaĢlar dokunur. 

Rengi genelde kahverengidir. Doğal rengi ile kullanılır. (BaĢer,1992: 89) 

 

ġekil 3.21. Lama 

Kaynak: (Gürcüm, 2005:94) 
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3.1.3.4.Vicuna 

Güney Amerika‟da yetiĢtirilir. Vicuna yabani bir hayvan olup avlanma ile 

elde edildiği için ticari değeri çok yüksektir. Çok az bulunduğu ve kaliteli olduğu 

için çok pahalıdır. Çok özel dokumaların üretimde kullanılır. Vicuna yünü çok ince, 

parlak ve yumuĢaktır. Vicuna en ince merinos yününden daha incedir. YaklaĢık 5 cm 

uzunluğundadır. Vicuna liflerinin rengi altın sarısı, taba, kestane, tarçın ve ten 

rengindedir. (Babaoğul,ġener ve Öztop,2010: 156) 

 

ġekil 3.22. Vicuna 

Kaynak: (Gürcüm, 2005:94) 
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3.1.4.DĠĞER HAYVANLARDAN ELDE EDĠLENELER 

3.1.4.1.TavĢan Tüyü 

Tekstilde 1920‟lerde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ankara tavĢanı ( Angora) 

tavĢan tüylerinin en kalitelisidir. TavĢanın kıl örtüsünde üstte uzun ve kaba kıllar, 

altında ise ince ve yumuĢak tüyler vardır. TavĢandan kırkma, tarama ve yolma 

yoluyla yılda 200-400 gr lif elde edilir. Bu nedenle ticari değeri yüksektir. Ankara 

tavĢanının üst tüyleri yaklaĢık olarak 7,5 cm alt tüyleri ise 2 cm‟dir.  Dayanıksız ve 

kaygan olduğundan dolayı tek baĢına kullanılmaz. KarıĢım olarak kullanılır. 

Genellikle %30-40 tavĢan tüyü %60-70 yün ile karıĢtırılır. Fötr Ģapka, örgü ip ve 

kumaĢlarda kullanılır. (Mangut ve Karahan,2005: 144) 

 

 

ġekil 3.23.  Angora tavĢanı tüyünün mikroskop görüntüsü 

Kaynak: (Gürcüm,2005:98) 
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Tablo 3.12. TavĢan Yününün ÇeĢitli Hayvansal Liflerle KarĢılaĢtırılması 

Türler Kalınlık Özgül ağırlık 

(g/cm) 

Randıman Enerji* 

Merinos 

(Rambul ve) 

18-20 1.33 50-60 2520 

Tiftik 23-37  71 920 

KaĢmir 14-17    

Ankara 

TavĢanı 

9-14 1.15-1.18 9-99 691 

Kaynak: (Babaoğul, ġener ve Öztop,2010: 160) 

3.1.4.2.ġetland Yünü 

Ġskoçya‟daki ġetland adalarında yaĢarlar. Son derece yumuĢak bir liftir. 

ġetland yünü önceleri bu yörenin yerlileri tarından örülüp dokunmuĢtur. Günümüzde 

ise yaygın olarak kullanılmaktadır. (Mangut ve Karahan,2005: 144-145) 

 

3.2.SALGI ÜRÜNÜ LĠFLER 

3.2.1.Ġpek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.24. Ġpek elyafı 

Kaynak:(Gürcüm,2005:82) 
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3.2.2.Ġpeğin Sınıflandırılması 

 

Tablo 3.13. Ġpeğin sınıflandırılması 

Ġpek böceği türüne göre Lif uzunluğuna göre Terbiyesine göre 

 

-Dut ipeği 

 

-Tussah Ġpeği 

 

- Çıkrık ipeği 

 

- ġap ipeği 

 

-Buret ipeği 

 

-Parça ipeği 

 

- Ham ipek 

 

- PiĢirilmiĢ ipek 

 

- AğırlaĢtırılmıĢ ipek 

Kaynak:(KOMĠSYON,1998:74) 

3.2.2.1.Dut ipeği 

Doğada serbest halde bulunmayan dut ipek böceği, günümüzdeki en önemli 

ipek böceğidir. Çin ve Japonya‟da yüzyıllardır özel olarak yetiĢtirilmektedir. 

 

ġekil 3.25. Dut ipek böceğinin hayat evreleri 

Kaynak:(Wulfhorst,2003:32) 
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Tablo 3.14. Dünya doğal ipek üretimi 

Miktar 

Yıl                            (milyon kg)                             

 

1980                           55,8 

1985                           68,0 

1990    66,2 

1995      112,0 

2000     107,0 

2001                         131,1 

2002                         132,0 

2003                        138,8 

Kaynak:(Saçak,2007:156) 

3.2.3.Ġpek Böceğinin Hayat Devresi 

Dört aĢamadan oluĢmaktadır.  

1. Yumurta devresi 

2. Larva (tırtıl) devresi 

3. Krizalit (pupa) devresi 

4. Kelebek devresi 

 

3.2.3.1.Yumurta Devresi 

Ġpek böceği üretimi yumurtasıyla olmaktadır. Kelebek çiftleĢir. ÇiftleĢtikten 

sonra 24-30 saatte yumurta oluĢur. Böceklerin ırklarına göre yumurtaların büyüklüğü 

değiĢmektedir. 1.5- 2 mm çapında (en küçük çap), ovaldir ve bir ucu hafif sivridir.  

DiĢi bir ipek böceği, 350 – 400 yumurta yumurtlayabilir.  

DıĢtan içe doğru döllenmiĢ bir yumurta incelendiğinde;  

1. Kabuk 

2. Vitellin zarı 

3. Vitellin sıvısı 

4. Embriyo 
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ġekil 3.26. Ġpek böceği yaĢam döngüsü 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005:148) 

 

A- Ġpek böceği yumurtaları 

B- Ġpek böceği 

C- Koza 

D- Kozada ipek böceğinin oluĢumu 

E- Ġpek böceği kelebeği 

F- Dut yaprağına yumurtaların bırakılması (Mangut ve Karahan,2005:148) 

Embriyoyu kabuk içindeki vitellin sıvısı korur. Kabuktaki bulunan küçük 

delikler embriyonun hava almasını sağlar. Ortamın rutubetli olması gerekmektedir. 

Bu rutubet %65 ile %75 arasında olmalıdır. Yumurta taze iken rengi sarıdır. Sarı 
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renk 5-6 gün içinde rengini değiĢtirir. Kül rengi ve toprak rengine döner. En son 

kaldığı renk hafif kahverengidir. Bu renk, renk pigmentlerinden kaynaklanır. Sadece 

döllenmiĢ yumurtalarda bu renk görülür. (Mangut ve Karahan,2005:148) 

Ġpek böceği yumurtasının üç hayat devresi vardır.  

1. Embriyonun meydana geliĢ devresi: Yumurta döllenir ve iki gün içinde embriyo 

meydana gelir.  

2. Yumurtanın sakin devresi: embriyo meydana geldikten sonra yumurta sakin 

devreye girer. 6-10 ay süren bu devre yumurtanın en uzun devresidir ve sıcaklık 

sabit olarak 2-4°C‟de olmalıdır.  

3. Yumurtanın kuluçka devresi:Yumurtaların kuluçka devresine, dut ağaçlarının 

yaprak tomurcuklarının kabarması ve uç göstermesiyle alınır. Yumurtalar 

kuluçkada 20-25°C sıcaklıkta bekletilmekte ve 8-12 gün içinde yumurtalardan 

kurtçuklar çıkmaktadır. (Mangut ve Karahan,2005:148-149) 

 

3.2.3.2.Larva (tırtıl) Devresi 

 

Ġğne baĢı büyüklüğündeki yumurtalardan 3mm büyüklüğünde tırtıllar çıkar. 

Bu tırtıllar taze dut yapraklarıyla beslenirler. Tırtıllar dört kez deri değiĢtirirler. Deri 

değiĢtirdikten sonra 33-36 günde iĢaret parmağı büyüklüğünde 

olurlar.(KOMĠSYON,1998:74) 

Tablo3.15.Ġpek böceğinin geliĢimi 

 YaĢlar YaĢ Süresi 

(gün) 

Uyku Süresi Toplam 

Gün 

 1. YaĢ 3.0 1.0 4.0 

 2. YaĢ 2.5 1.0 3.5 

Genç Larva 3. YaĢ 3.0 1.5 4.5 

 Ara Toplam 8.5 3.5 12.0 

 4. YaĢ 4.0 2.0 6.0 

GeliĢmiĢ 

Larva 

5. YaĢ 8.0 0 8.0 

 Ara Toplam 12.0 2.0 14.0 

Genel 

Toplam 

 205 5.5 26.0 

 

Kaynak:(Mangut ve Karahan,2005:149) 
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3.2.3.2.1.Koza Örme 

Tırtılın kozasını örmesi için yetiĢtiricileri teller, çubuklar, dallar gibi yer 

hazırlarlar. HazırlanmıĢ yere tırtıl kozasını örmeye baĢlar. Ġplik haline dönüĢen 

sıvıyı, bedenindeki iki salgı bezinden havayla temas ettiğinde salgılar ve bununla 

birlikte bu iplikleri bir arada tutacak yapıĢkan bir madde de 

salgılanır.(KOMĠSYON,1998:74) 

Kozanın bir yere tutunmasını, larvanın ağzından çıkan ilk ipek lifleri sağlar 

ve kozanın tutturulduğu bu ilk liflere koza pamuğu denilmektedir. Ġpek böceğinin 

çeĢidi ve koza örme yerinin durumuna göre koza pamuğunun miktarı değiĢir. Koza 

pamuğu koza ağırlığının % 1- 2 si kadardır. Koza pamuğu oluĢturur ve oluĢturduktan 

sonra larva baĢını 8 Ģeklinde hareket ettirerek kozayı örer. Larva kendini koza içine, 

koza oluĢumunu tamamladıktan sonra hapseder.(Mangut ve Karahan,2005:150) 

 

ġekil 3.27. Ġpek böceği kozaları 

Kaynak:(Gürcüm,2005:82) 



55 

 

Koza Örme Devresinde Çevre ġartlarının Önemi: 

Lavların salgıladığı ipeği ve bu ipeğin düzgünlüğünü çevre Ģartları 

etkilemektedir. En önemlileri Ģunlardır; 

1. Sıcaklığın Etkisi 

2. Rutubetin Etkisi 

3. Aydınlatmanın Etkisi 

4. Havalandırmanın Etkisi 

 

1. Sıcaklığın Etkisi: Ġpeğin salgılanmasını hızlandıran ortamın sıcaklığının 

artmasından kaynaklanır. Ancak hızlanma arttıkça flament incelir. Ortamın 

sıcaklığı düĢtükçe ipeğin salgısını yavaĢlatır ve flament kalınlaĢır. Ortamın 20°C 

altına düĢmesi sonucu ise ipeğin salgılanmasını tamamen durmasına neden olur. 

Koza örme devresinde sıcaklığın ilk 3-4 günde 23-24°C olması gerekir. Gece ve 

gündüz sıcaklık farkı olmaması gerekmektedir. (Mangut ve Karahan,2005:151) 

2. Rutubetin Etkisi: Salgılanma hızı ve sertleĢmesinde etkisi vardır. Ġpeğin 

salgılanması rutubet arttıkça artmaktadır. Salgılanan ipek ise daha geç 

sertleĢmektedir ve bu da koza örümü sırasında flamentin daha sıkı yapıĢmasına 

neden olur. Bundan dolayı kozanın çekilebilme kabiliyeti düĢer, kopmalar sık 

sık görülür ve rengi ve parlaklığı bozulur.  

Askı odalarında rutubetin hiçbir zaman %75‟in üzerinde olmaması gerekir. 

Rutubetin %65-70 olması gerekir.(Mangut ve Karahan,2005:151) 

3. Aydınlatmanın Etkisi: Ortamın ıĢığı önemlidir. IĢık kuvvetli olmamalıdır. 

Kuvvetli ıĢık larvaların aksi yönde kaçmalarına neden olur. Larvalar aksi yönde 

kaçtıklarında üst üste yığılmalara sebebiyet verir. Bu da çifte koza, hatalı 

örmelerine sebep olur. Karanlık ortamda ise kozalar gevĢek olur. Koza örmeleri 

yavaĢlar. Bundan dolayı askı odalarında aydınlatma, karanlık ve kuvvetli ıĢık 

olmamalıdır.(Mangut ve Karahan,2005:151) 

4. Havalandırmanın Etkisi: Askıya alınan lavlar çeĢitli metobolizma atıkları ile 

dolduklarından dolayı oluĢacak rutubet ve gazların giderilmesi için 

havalandırma gereklidir. Yüksek havalandırma olduğunda lavlar daha az 

havalandırma olan yerlere kaçarlar. Bundan dolayı havalandırma önemlidir. 

(Mangut ve Karahan,2005:151) 

3.2.3.3.Krizalit (Pupa) Devresi 

Krizalit haline, larva kendisini koza içine hapsettikten sonra deri değiĢtirerek 

dönmeye baĢlar. Larvanın askıya çıkıp koza örmesiyle baĢlar. Ġpek böceğinin 

çeĢidine ve ortamın sıcaklığına bağlı olarak krizalit devresi arasındaki süre 4-5 gün 

sürer. Krizalit bu geçiĢ döneminden hemen sonra süt beyazı haline gelir. YumuĢak 

bir hal alır. 25°C de 14-18 gün krizalit devresi sürer ve bu süre sonunda kelebek 

haline döner. (Mangut ve Karahan,2005:151-152) 

3.2.3.4.Kelebek Devresi 

Krizalit devresi sona ermesi sonucu kelebek oluĢur. Kozayı delerek dıĢarı 

çıkar. Ġpek elde edilirken kozanın delinmesi ve kelebek haline dönüĢmesi istenmez. 
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Nedeni ise flamentin kesintisiz elde edilmesinin istenmesidir. Yumurta (tohum) elde 

etmek istendiğinde ise kelebek oluĢumu gerekmektedir.  

3.2.4.Ġpek Lifi ÇeĢitleri 

3.2.4.1.Cuite (Kuit) Ġpeği 

Yalnızca fibroinden oluĢan, serisinin tamamına yakın bölümünün 

uzaklaĢtırdığı ipek lifidir. Tutumundaki yumuĢaklık ve parlaklığından dolayı en 

değerli ipek lifidir. (Babaoğul,ġener ve Öztop,2010:166) 

3.2.4.2.Souple (Suple) Ġpeği 

Serisinin tamamını uzaklaĢtırmadan da bazı elbiselik kumaĢların yapımında 

kullanılacak liflerde yeterli bir tutum sağlayabilir. %8-15 kadar ağırlık kaybına 

uğramıĢ olur. Soup ipeği, serinin yaklaĢık yarısını uzaklaĢtırmıĢ ipek liflerine denir. 

Cuite ipeğine göre tutumu daha dolgun, ağırdır. Parlaklıkları ise daha azdır. 

(Babaoğul,ġener ve Öztop,2010:166) 

3.2.4.3.Ecru (Ekrü) Ġpeği 

Ham ipek liflerindeki serisinin çok az bir kısmının uzaklaĢtırıldığı liftir. 

Liflerin yapılan iĢlem sırasında ağırlık kaybı %2.5 kadardır. Sert ecru iplikler dantel 

ve tül gibi malzemelerin yapımında kullanılır. Çok fazla sert olmayan ecru iplikler 

bazı kumaĢlarda çözgü ipliği olarak kullanılmaktadır. (Babaoğul,ġener ve 

Öztop,2010:166) 

3.2.5.ĠPEĞĠN FĠZĠKSEL YAPISI 

Enine kesiti incelendiğinde iki ayrı yapı görülür. Lif kısmı orta kısmında iki 

ayrı bezden salgılanan iki ayrı bölüm halinde fibroin maddesinden oluĢmuĢtur. 

DıĢında ise iki bölümü birbirine yapıĢtıran ve tüm lifi kaplayan bir madde vardır. Bu 

maddeye serisin denir. Ham ipeğin donuk ve sert olmasının nedeni bu yapıĢkan 

maddenin life dik, sert, donuk görünüm vermesinden kaynaklanır. Ġpeğin rengi 

sarımsı beyazdır. Hafif sarımsı renkte olmasının nedeni büyük ölçekte karoten, 

ksantofil ve bitkisel pigmentlerden kaynaklanır. ġekil 3.28.de mikroskop altında ham 

ipeğin uzunlamasına ve enine kesitleri görülmektedir. (Mangut ve 

Karahan,2005:164-165) 
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ġekil 3.28. Ġpek lifinin boyuna ve enine büyütülmüĢ kesiti. 

Kaynak:(Mangut ve Karahan,2005:165)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) elementer fibril, 

b) mikrofibril, 

c) fibril, 

d) fibroin, 

e) serizin 

f) ipek 

 

ġekil 3.29. Ġpek lifinin yapısı. 

Kaynak: (Mangut ve Karahan,2005:165) 
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3.2.6.ĠPEĞĠN KĠMYASAL YAPISI 

Üretim koĢulları ve böceğin kaynağına göre ham ipeğin kimyasal bileĢimi 

değiĢir.  

Tablo 3.16.BileĢimin genel değerleri 

 

 

 

 

 

 

 Kaynak:(BaĢer,1992: 94) 

3.2.6.1.Fibroin 

Ġpeğin ana maddesidir. Ġpliksi yapıda ve suda çözünmeyen bir proteindir. 

80000-100000 arasında molekül ağırlığı vardır. Kimyasal bileĢiminde aminoasid 

sayısı onaltıdır. Alanin, serin ve glisin %80‟ini oluĢturur.  (BaĢer,1992: 94) 

Tablo 3.17. Fibroin Proteinini oluĢturan baĢlıca amino asitler 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: (BaĢer,1992: 94) 

3.2.6.2.Serisin 

Ġpeğin ikinci protein maddesi serisindir.Fibroinin üzerini kaplar. Suda, asidik 

ve bazik çözeltilerde çözülebilen bir maddedir. Ham ipekten piĢirme ya da 

zamkçıkarma iĢlemi ile uzaklaĢtırılır. UzaklaĢtırıldığında ipek, yumuĢak ve parlak bir 

görünümde olur. 

 

 

Fibroin………………..…………….% 63-67 

Serisin………………….………….% 22-25 

Su…………………….……………% 7-11 

Vaks………………..…………….% 0,5-1ˈ 

Anorganik mad……………….% 1-1,7 

 

 

Glisin………………………….% 42,8 

Alanin……………..…..………% 33,5 

Serin……………………….….% 16,2 

Tirosin…………….…………..% 12,8 

Aspartik asid…………..……… % 2,8 

Glutamik asid……….………….% 2,2 

Valin…………………………..% 3,2 
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ġekil 3.30. 

Kaynak: (BaĢer,1992: 95) 

 

Tablo3.18. Serisinin bileĢimindeki baĢlıca amino asitler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: (BaĢer,1992: 96) 

 

3.2.6.3.Vakslar 

Ġpekten eterle ekstrakte edilebilen maddeler, genellikle vaks yapısındadır ve 

eser miktarda 25 den büyük karbon sayısında parafinler de vardır.(BaĢer,1992: 96) 

 

3.2.7.ĠPEĞĠN FĠZĠKSEL ÖZELLĠKLERĠ 

3.2.7.1.Ġpek Lifinin Uzunluğu 

Doğal lifler içinde ipek filamentleri en uzunudur.Koza üzerinde 1000-4000m 

uzunluğunda lif vardır.Uzunluğunun değiĢmesinin sebepleri ise ırk, mevsim, bakım 

ve beslenmedir. Kozadan çekilebilen toplam lif uzunluğu 700-1300m arasındadır. 

Glisin…………...………………% 1,1 

Alanin.............................………% 10,1 

Serin…………………………...% 33,9 

Tironin………………………....% 8,9 

Aspartik asid………………..….% 9,0 

Glutamik asid…………………..% 2,5 

Arginin………………………….% 3,7 

Tirosin……………………..……% 3,8 
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KamçıbaĢı, tavadibi gibi ipek artıklarından elde edilen lifler bu uzunluğa dahil 

değildir. Koparılmadan kozadan 600m kadar lif çekilebilir.(Mangut ve 

Karahan,2005:166) 

 

3.2.7.2.Ġpek Lifinin Ġnceliği 

Mikronmetre, numara, dtex ile inceliği gösterilir. Ġpeğin inceliği en çok denye 

ile ifade edilir. Lif uzunluğu boyunca incelik aynı değildir. Kozanın dıĢından alınan 

lifler kalındır. Kalın olmasının nedeni ilk salgılanan lifler olmasıdır. Daha sonra 

salgılanan yani içteki lifler daha incedir. Ġncelik ipek böceğinin bakımı, beslenmesi, 

ırkı ve üretim mevsimine göre değiĢir. Ġncelik serisini uzaklaĢtırılmıĢ ipekte yaklaĢık 

olarak 1.3 denyedir. Ham ipekte ise ortalama 1.8-3 denyedir. (Mangut ve 

Karahan,2005:166) 

 

3.2.7.3.Ġpek Liflerinin Mukavemet ve Uzama Yüzdesi 

En dayanıklı olan hayvansal liftir. Irkı, beslenmesi, yetiĢtirildiği mevsim ve 

bakımına göre değiĢiklik gösterir. Lif uzunluğu boyunca kozanın dıĢ kısmından iç 

kısmına gidildikçe mukavemeti artar. (Mangut ve Karahan,2005:167) 

 

3.2.7.4.Diğer Özellikler 

Filamentlerin yüzeyinin düzgün ve pürüzsüz olmasından dolayı kristalin 

bölgelerin fazlalığına rağmen ipek flamentlerin tuĢesi yumuĢaktır. 1.34 g/cm³ ham 

ipeğin ağırlığıdır. (Mangut ve Karahan,2005:167) 

 

3.2.8.ĠPEĞĠN KĠMYASAL ÖZELLĠKLERĠ 

3.2.8.1.Suyun ve Nemin Etkisi 

Ġpek yünden daha az nem alır. Kristalin bölge oranının çok olmasından 

kaynaklanır. Ġpekte ıslaklık hissedilmeden %30‟a kadar nem çekebilir. Ġpekte nem 

çekmeyi frenleyici pulumsu tabaka olmadığından dolayı yünden daha çabuk nem 

çeker. Ġpek su ile ĢiĢme gösterir ama soğuk suda çözülmez. Ġpek mukavemetinin 

%20‟sini ıslanınca kaybeder. Suyun temiz ve yumuĢak olması gerekmektedir. 

Yıkama, boyama, terbiyeiĢlemlerinde ipeğin renginin bozulmaması ve 

lekelenmemesi için gereklidir. (Mangut ve Karahan,2005:170) 

 

3.2.8.2.Sıcaklığın Etkisi 

Yüne göre sıcaklığa karĢı daha dayanıklıdır. Uzun süre 140°C ye kadar 

bozulmadan durur ama 175°C de ise hızla bozulur. Kurutmasına ve ütülemesine 

bundan dolayı dikkat edilmelidir. Ġpek yandığında yünden daha hafif kokar ve alevi 

parlak, kıvılcımlıdır. Külü siyah ve gevrektir. Alevden uzaklaĢtırıldığında yanma 

durur. (Mangut ve Karahan,2005:170) 
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3.2.8.3.Gün IĢığının Etkisi 

Ġpek gün ıĢığına karĢı hassastır. Ham ipek 6 saat süre ile ultraviyole ıĢınlarına 

maruz bırakılırsa mukavemeti %50 düĢer. (Mangut ve Karahan,2005:171) 

3.2.8.4.Asitlerin Etkisi 

Ġpekte yündeki gibi yapısında çapraz disülfür kovalent bağının 

bulunmamasından dolayı ipek asitlere daha kolay reaksiyon verir. Asitlere karĢı 

fibroin, bazlardan daha dayanıklıdır. Kuvvetli asitlerin seyreltik çözeltileri ipekte 

bozulmaya sebep olmaz.  Ġpekli kumaĢa parlaklık ve özel bir tutum(hıĢırtı) veren 

asitler; asetik, oksalik, formik ve laktiktir. Ġpeğin terbiye iĢleminde bu asitler 

kullanılır. (BaĢer,1992:97) 

3.2.8.5.Alkalilerin Etkisi 

Ġpek lifleri genel olarak bazlara karĢı duyarlı ve dayanıksızdır. Soğuk ipek 

filamentinde bazik çözeltiler ĢiĢme meydana getirir.Bazik çözeltilerde etkileĢim 

bozunmaya daha yüksek sıcaklarda ve uzun sürede dönüĢür. Ġpek polimerlerini 

çapraz bağlar ile birbirine bağlayan tuz bağları ve H- köprüleri kolay bir Ģekilde 

hidroliz olur ve kopar. Ġpek filamenti bazik çözelti içinde çözünür hale gelmesi 

polimer zincirinin birbirinden ayrılması ile olur. Bazik çözelti içinde daha uzun süre 

kalan ipek polimerlerinde peptid bağları da hibroliz olur. Polimer tamamen 

aminoasitlere parçalanarak çözünür. % 5-7 NaOH çözeltilerinde birkaç dakika 

kaynatmakla tamamen parçalanıp çözülür. Daha az oranda amonyak çözeltisi, soda, 

sodalı sabun çözeltilerinden bile zara görür. Sıcaklık dereceleri arttıkça bu etkiler 

artar. (Mangut ve Karahan,2005:171) 

3.2.8.6.Yükseltgen Maddelerinin Etkisi 

Yükseltgen maddelerin yoğunluğuna, karakterine, ortamın sıcaklığına göre 

değiĢmektedir. Ġpeği krem sarı renge genel olarak klor ve hipokloritlerin seyrek 

çözeltisi dönüĢtürür. Boyaya karĢı bu liflerin affinitesi artar. Ġpek bu çözeltilerin 

yoğun olması halinde parçalanır. Hidrojen peoksit pH꞊2.5-9.0 arasında fibroini 

etkileyerek peroksidi özümsemesine neden olur. Lifler beyazlaĢır.(Mangut ve 

Karahan,2005:172) 

 

3.2.8.7.Ġndirgen Maddelerin Etkisi 

Kükürt ve bunun türevi olan indirgen maddelerin, sulu çözeltileri ya da gaz 

hali ile hidrosülfit ve sodyum bisülfit gibi maddeler ipeği ağartmada kullanılan 

indirgen maddelerdir. Ġpeğe zarar vermezler ama bunlarla yapılan ağarma kalıcı 

değildir.(Mangut ve Karahan,2005:172) 

 

3.2.8.8.Tuzların Etkisi 

Ġpek fibroinin en önemli yan bağı – H – bağıdır. Buna göre, ipek liflerini bazı 

alkali ve toprak alkali metal tuzları ĢiĢirir. Sıcak ve yoğun çözeltileri ise kısmen 

çözer. Çinko klorür gibi bazı tuzların yoğun çözeltileri ipeği çözer. Çözdüğü halde 

sodyum klorür ve benzeri tuzlar seyreltik halde etki etmez.(Mangut ve 

Karahan,2005:172) 
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3.2.9.ĠPEK TERBĠYE ĠġLEMLERĠ 

Ġpek terbiye iĢlemleri; zamk çıkarma(piĢirme), ağartma ve ağarlaĢtırmadır. 

3.2.9.1.Zamk Çıkarma (PiĢirme) 

Kozalardan elde edilen filamentler iplik ve kumaĢ haline getirilir. Zamk 

çıkarma iĢlemi, genel olarak iplik halindeyken yapılır. Üç farklı Ģekilde zamk 

çıkarma iĢlemi yapılır. Zamk çıkarmada bunların ikisi, serisinin suda çok çözündüğü 

ortamlar olan bazik ve asidik banyolarda zamk çıkarmadır ve en çok kullanılan bazik 

banyolardır.Bunlarda sabun çözeltileri, pH 10-10.5 olacak Ģekilde ayarlanmıĢ Ģekilde 

kullanılır. Bu çözeltilerde kaynatılan ham ipek üzerindeki serisin maddesi banyoya 

geçer. Ġpeğin boyanmasında, zamk çıkarmada kullanılan sabun çözeltisi yardımcı 

madde olarak kullanılır. Zamk çıkarma iĢleminin üçüncüsünde ise enzimlerden 

yararlanılır. Tripsin, pepsin ve papain enzimleri kullanılır. Zamk çıkarmak için bu 

yöntem çok uygun ve pahalı bir yöntemdir. (Mangut ve Karahan,2005:174) 

3.2.9.2.Ağartma 

En iyi ipek ağartıcı hidrojen peroksittir. Uzun süre ipeğin hidrojen peroksitle 

temas etmesi yapısını bozar. Ağartma pH:10ˈa getirilerek 60-75°C de kısa sürede 

yapılır. Peroksit konsantrasyonubanyoda bir gece bekletilecekse azaltılır. 

(BaĢer,1992:99) 

3.2.9.3.AğarlaĢtırma (ġarj) 

Ġpek zamk çıkarma iĢleminde ağırlık kaybeder. Kaybettiği ağırlığın (yaklaĢık 

olarak %25) yeniden verilmesi iĢlemine ağarlaĢtırma denir. Ağır metal tuzlarını 

elyafa bağlama Ģeklinde bu iĢlem yapılır. Fe
+ +

ve tannin koyu renkler için seçilir. 

Kalay (II) klorür ve sodyum fosfat tuzları açık renkler için seçilir. Ġpek üzerinde 

molekül ağırlığı büyük bileĢikler halinde çökerler ve bu maddeler kumaĢı 

ağırlaĢtırırlar. Pari, ipekte ağırlaĢma derecesine verilen addır. KumaĢ kaybettiği 

ağırlık kadar ağırlaĢmıĢ ise pari ağırlaĢmıĢ kumaĢ denir. Kaybettiği ağırlıktan fazla 

ağırlaĢmıĢ ise parinin üstünde ağırlaĢmıĢ ipek, kaybettiği ağırlığının altında 

ağırlaĢmıĢ ise parinin altında ağırlaĢmıĢ ipek denir. (Mangut ve Karahan,2005:174) 

 

3.2.10. Dutla beslenmeyenipek böceklerinin ürettikleri ipek: Yabani Ġpek 

„Tussah‟ ipeği, vahĢi bir tırtıl tarafından yapılır.  Hindistan ve Çin‟de 

yaĢamakta olup, gürgen yaprağı ile beslenir. Kremsi ve kahverengi görünümündedir. 

Evcil ipekle kıyaslandığında daha dayanıklı ve kalın olup, rezilanslı hava sahip halı 

üretiminde kullanılmaktadır. (ġentürk,2013:3)  

Tussah ipeği Japonya‟da 100 ton civarındadır. Özellikle kimono yapımında 

tüketici ülkedir. ( Magut ve Karahan, 2005: 175) 
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4.HAYVANSAL LĠFLERDE UYGULANAN BAZI TEKNĠKLER 

 

Hayvansal lifler, çeĢitli Ģekillerde uygulama yapılarak giysi haline 

dönüĢtürülür. Keçe, örgü, gibi teknikler kullanılır.  

4.1.Örgü 

Ġnsanları örtünme ihtiyacından dolayı ortaya çıkmıĢtır. Daha sonra süsleme ve 

kültürel olarak değiĢmiĢtir. Günümüzde hala kullanılmaktadır. El örgüsünde 

desenlendirme iĢlemi kolaydır. Örüldükten sonra hemen giyilebilmektedir. DeğiĢik 

motifler yapılarak kullanılmaktadır. Bu değiĢik motifler her kültürde farklı isimler 

almaktadır. Örmede kullanılan aletlerde fazla değiĢme olmadığı bilinmektedir.  

4.1.1.El Örgüsünün Tarihi 

El örgüsünün tarihi çok eskilere dayanmaktadır. Ġnsanlar ĢiĢle yün örmeyi 

Ġsa‟dan önce V. VI. yüzyıllarda biliyorlardı. M.Ö. 1000 yıllardan daha eski 

zamanlarda sadece parmaklar ile örme kullanılmıĢtır. Orta Asya‟da yapılan 

arkeolojik kazılarda ilk örgü ile ilgili tarihi belge bulunmuĢtur. Örgünün avcı göçebe 

toplumlarda doğduğu düĢünülmektedir. Bu düĢüncenin nedeni örgüde ilmeklerin 

tuzak düğümlerine bezeyiĢi ve kullanılan gereçlerin basitliğindendir. 

(Özkendirci,2010:3) 

Ġpeğin batıya ulaĢmasıyla 16. yy.da saray mensupları, din büyükleri ve 

asillerin giysilerine ipekten örülmüĢ pelerinler, atkılar ve baĢlıklar eklendiği 

bilinmektedir. (Özkendirci,2010:4) 

Ġngiltere ve Ġrlanda‟da baĢlangıçta kadınlar sadece yün eğirirlerdi. Kadınların 

örgü örmesi yakıĢıksız karĢılanırdı. Örgü örmek erkek iĢi olarak kabul edilirdi. 

Örücülerin meslek loncaları vardı. Bu loncalara girmek isteyen kiĢiler en az üç ay 

çıraklık eğitimi almak zorundaydı. Daha sonra gezilere katılmak zorundalardı. Bu 

gezilerde değiĢik teknik ve örgü yöntemleri öğrenirlerdi. Geziden döndüklerinde 

kendilerini ispatlamak için sınavda kendilerini gösterirlerdi. En kısa sürede belli 

sayıda orijinal motifi kusursuz bir teknikle örebildiklerini ispatlayarak sınavdan 

geçmeye çalıĢırlardı. Bugün bile Kuzey Avrupa‟nın bazı kesimlerinde, Britanya ve 

Ġrlanda adalarında halat ve ağ yapımında uzmanlaĢan bazı denizciler kazaklarını 

kendileri örmektedirler. (Özkendirci,2010:4) 
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4.2.KEÇE 

KeçeleĢme; yün liflerinde, nemin, basıncın ve ısının etkisiyle liflerin üst 

yüzeyindeki pulcuklar birbirine geçer. Liflerin üst yüzeyindeki pulcuklar birbirine 

geçtiği için ayrılmazlar. (T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, 2011: 35) 

Geleneksel tepme keçeler koyun, alpaka, lama, deve gibi hayvan yünleri ya 

da kaĢmir, tiftik gibi keçi kıllarının su, sabun ve ısı ile alkali ortamda (Ph 10-11) 

dövülerek sıkılaĢtırılması ile birbirine kenetlenmesi yani birbirinden çözülemeyecek 

Ģekilde kenetlenmesiyle elde edilmektedir. Isı, elektrik, nem, ıĢık ve ses yalıtım 

özellikleri geleneksel keçede çok güçlüdür. Keçe Avarcada „‟burtina‟‟, Çeçencede 

„‟gorz isting‟‟, Kazakçada „‟oyılı tekemet‟‟, Fransızcada „‟feutre‟‟, Ġngilizcede ise „‟ 

felt‟‟ sözcükleriyle ifade edilmektedir. (Yüksel, 2014: 1) 

KeçeleĢmeye neden olan faktörler arasında en önemlileri ısı ve mekanik 

hareketlerdir. Yünde pulcukların yerleĢimine zıt yönde yapılan hareketler ile pulcuk 

uçları açılmaya baĢlar. Elyaflar birbirine kenetlenir ve keçeleĢme oluĢur. Yünlü 

mamullerinin dinklenmesi ile ya da elyaf tülbentinin mekanik etkilere maruz 

bırakılması ile keçeler elde edilir. Ġğneleme yöntemiyle sabit hale getirilen keçeler 

ise iğnelenmiĢ keçelerdir. % 100 ya da % 50 yün arasında keçenin elyaf içeriği 

değiĢmektedir. Pürüzlü, düzgün ve yumuĢak tutumlu olabilir.(Gürcüm, 2005: 235) 

4.2.1.Keçe Tarihi 

Bilim adamları Ġç Asya‟nın Berel ve Katanda bölgelerinde 1865‟te Radloff, 

1925‟te Kozloff‟un baĢlattığı arkeolojik kazılarda; 1947-1948 yıllarında Rudenko 

tarafından Altay Dağları eteklerinde açılmıĢ Pazırık Kurganları‟nda Hunlara ait MÖ. 

4. ve 3. yy.a tarihlenen birçok eĢya bulunmuĢtur. Ġskeletlerle beraber tepme keçe eyer 

örtüleri de bulunmuĢtur. Genellikle eyer örtülerinde geyik, dağ keçisi, aslan gibi 

hayvanların mücadelelerini konu alan kompozisyonlar ve bitkisel bezemeler görülür. 

Sarkan kordonlarla veya püsküllerle eyer örtülerinin kenarları zenginleĢtirilmiĢtir. 

Tarihin en eski keçe örnekleri bu buluntulardır. (Yüksel, 2014: 1) 

Selçuklular giyim kuĢamlarında tepme keçe yöntemiyle elde ettikleri ürünleri 

kullanmıĢlardır. KaĢgarlı Mahmud „‟Divânü Lügâtit-Türk‟‟ adlı eserinde, en iyi 

çizmenin Türkmen keçesinden yapıldığını belirtmektedir.(Yüksel, 2014:2 ) 

Anadolu Selçuklu döneminde Konya önemli keçe merkezlerinden biriydi. 

Konya‟da 1283 yılında tamamlanan Selçuklulara ait Sahipata Külliyesi‟nde 

„‟keçelik‟‟ adı verilen, keçelerin piĢirilmesinde kullanılan özel bir bölüm vardır. 

Böyle özel bir bölümün bulunması Konya‟da bu el sanatının yoğun bir Ģekilde 

çalıĢıldığını belgelemektedir. Anadolu Selçuklularının en parlak dönemi olan 13.yy. 

da Mevlana Horasan‟dan göç ederek Konya‟ya yerleĢmiĢtir. Mevlana‟nın bu 

dönemde kurduğu Mevlevi TeĢkilatının üyeleri baĢlarına tepme keçeden yapılmıĢ 

sikkeler giymiĢlerdir. Önceleri tek katlı kullanılmıĢtır. Daha sonra iç içe iki kat 

yekpare olarak üretilmiĢtir. Sikkeler o dönemde Konya‟da keçeciliğe önemli bir ivme 

kazandırmıĢtır. (Yüksel, 2014: 2) 
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Dokuma ve örme olmadan önce keçe vardı. DeğiĢik keçe hikayeleri vardır. 

Bunlardan bazıları: 

 Büyük Tufan‟da Nuh‟un gemisinde evcil hayvanlar vardı. Koyun, deve gibi. 

Bu hayvanlar sallanan gemiden korkuyorlardı. Korktukları için kılları, yünleri 

dökülüyordu. Dökülen yün ve kılların üzerine iĢeyip basınca keçe oluĢmaya 

baĢlamıĢtır.   

Hikayenin bir diğeri ise ata rahat oturmak için atın üstüne yün koyarlarmıĢ. 

Koydukları yün atın ve binicinin hareketleriyle ve atın terlemesiyle keçe oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. 

Kuzey ülkelerinde tahtadan ayakkabılar giyerlermiĢ. Tahta ayakkabı ayağı 

rahatsız etmemesi için içine yün koyarlarmıĢ. Terlemeden ve sürtünmeden dolayı 

keçeleĢme oluĢmuĢtur. (FiĢekçi, 2011: 11) 

ÇeĢitli Ģekillerde keçeleĢtirme iĢlemi vardır. Islak ve kuru keçeleĢtirme 

iĢlemleri yapılarak farklı tekniklerle farklı ürünler çıkar.  

4.2.2.Islak Keçe 

Islak keçe yapımında çeĢitli teknikler vardır. Bu teknikleri geliĢtirip istenilen 

ürünler yapılabilmektedir. Bunlar; top, ip, düz parça yapımı ve Ģablon yapım 

teknikleriyle keçe ürünler yapılabilir.  

4.2.3.Kuru Keçe 

Kuru keçe çalıĢması keçe iğnesiyle yapılan bir tekniktir. ġablonla ve çeĢitli 

kalıplarla (kurabiye kalıbı) yapılabilir. Keçe iğnesi ile kalıp kullanmadan çeĢitli 

figürler yapılabilir.  

4.3.Keçe Yapımında Kullanılacak Malzemeler ve Araçlar 

4.3.1.Islak Keçe Yapımında Kullanılan Malzemeler 

4.3.1.1.Yün 

Yapılacak keçe ürününe göre yün seçilmelidir.  

4.3.1.2.KeçeleĢme öncesi 

Islak keçe yapımında olduğu gibi keçe hazırlanmaktadır. Çok keçeleĢmemesi 

gerekir. Havaya kaldırdığımız da ise parçalanmamalı. Bunun nedeni daha sonra 

yünlerle tekrar keçeleĢtirmek istenebilmesidir.  

4.3.1.3.Su kabı 

Su ve sabunlu su koymak için gerekir.  

4.3.1.4.Ilık su 

SoğumuĢ olan parçamızı tekrar ısıtmak ve rahat kaynaĢmasını sağlamak için 

gerekir. 
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4.3.1.5.Islatma Aletleri 

Yünü ıslatmak için kullanılan alettir. Genellikle pompa kullanılır. Pompa 

yoksa plastik su kabının kapağına delikler açarak kullanabilir. Fırıncıların kullandığı 

ekmek ıslatmaya yarayan fırçada kullanılabilir. 

4.3.1.6.Sabun 

Keçe yapmak için çeĢitli sabunlar kullanılmaktadır. En yaygın olanı 

zeytinyağlı sabundur. Yünü tekrar yağladığı için yünü daha iyi korur. Ellere de iyi 

gelmektedir. Bir diğer sabun ise arapsabunudur. Yüne daha kolay karıĢtığı için 

kullanımı daha kolaydır. Diğer seçenek isebeyaz sabunu rendeleyip suya karıĢtırıp 

kullanmaktır. Sabunlu su ya da ellere sabun sürerek de yün keçeleĢtirilir.  

4.3.1.7.Havlu 

Elleri kurulamak ve keçenin fazla suyunu almak için kullanılır.  

4.3.1.8.Enli paket lastiği 

Yapılan keçe ruloyu bağlamak için kullanılır.  

4.3.1.9.Yüzme Makarnası 

Ruloyu sarmak için kullanılır. Ürünün baĢından baĢlayarak sarılır. Bu Ģekilde 

daha rahat ve iyi keçeleĢme sağlanır. 

4.3.1.10.Baloncuklu Plastik 

KeçeleĢtirmeye yardımcı olmak için baloncuklu plastik kullanılır.Naylon 

hasır da kullanılmaktadır. Rulo yapmakta kullanılır.  

4.3.1.11.ġablon ve Kalıp Malzemesi 

Plastik branda ya da baloncuklu plastikten Ģablon, kalıp çıkarılır. Üç boyutlu 

çalıĢmalarda naylon ya da baloncuklu plastik kullanılır. Örneğin; cep,çiçek gibi.   

4.3.1.12.Kalem 

ġablon çizmek için gereklidir. Suya dayanıklı olması gerekir. 

4.3.1.13.Makas 

ġablonları kesmek için kullanılmaktadır. Bunun yanında keçeye Ģekil vermek 

içinde kullanılır.  

4.3.2.Kuru Keçe Yapımı Ġçin Kullanılan Malzemeler 

4.3.2.1.Keçe Ġğnesi 

3 boyda keçe iğnesi vardır. Bunlar; Kalın, orta ve incedir. 

Kalın keçe iğnesi: Yünü daha hızlı ve kaba Ģekiller vermek içindir. 

Orta keçe iğnesi: Form vermek için kullanılması uygundur.   

Ġnce olanı: Yüzey düzeltmeleri ve detaylı çalıĢmalarda kullanılması uygundur. 
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4.3.2.2.Fırça 

Kuru keçe yapımında keçe iğnesinin kırılmaması için alt zemine fırça 

konularak iĢlem yapılır. Fırça yoksa kalın sünger ya da straforda kullanılabilir. 

4.3.2.3.Kalıplar 

Kuru keçede özel olarak satılan kalıplar vardır. Kurabiye ya da baĢka Ģeyler 

için kullanılan kalıplarda kullanılabilir. 

 

4.4.ISLAK KEÇE YAPIM TEKNĠKLERĠ 

4.4.1.Ġp Yapımı 

4.4.1.1.Malzemeler 

Yün 

Tırtıklı altlık 

Ilık su 

4.4.1.2.Yapımı 

 

ġekil 4.1. Ġp yapımı 

Kaynak:(FiĢekçi, 2010: 22) 

Ġp yapımı için yünün uzun olması gerekmektedir. Ġpin kalınlığını ayarlamak 

için yünü sıkıca bükmek gerekmektedir. Kalın ise yünden istenildiği inceliğe gelene 

kadar ayırmak gerekir. Ġnce ise yün eklenmesi gerekmektedir. Ġp yapımında sabun 

kayganlaĢtırdığı için pek kullanılmamaktadır. Ġstenilen inceliği ayarladıktan sonra 

yünler ellerle hafifçe ıslatılmalıdır. Yünlere bastırmadan hafifçe ileri geri hareketleri 

ile yuvarlama yapılmaktadır. Bu iĢleme devam edildiğinde keçeleĢme baĢlar. 

KeçeleĢme baĢladığında yuvarlama iĢlemini biraz daha bastırarak yapmak 
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mümkündür. Ġyice keçeleĢme olduğunda ise daha çok bastırıp yuvarlana bilinir. Bu 

iĢlemden sonra ip sıkı bir keçe halini almaktadır. 

4.4.2.Top Yapımı 

4.4.2.1.Malzemeler 

Yün 

Su kabı 

Ilık su  

Sabun 

4.4.2.2.Yapımı 

 

ġekil 4.2. Top yapımı  

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 20) 

 

20-25 cm yünü koparıp ortasına bir düğüm atılmalıdır. Bu yünden daha sonra 

düzeltme iĢlemi için gerekmektedir. Bu nedenle biraz ayırmak gerekir. Kenarlardan 

kalan yünleri de düğümün etrafına sarılır. Top Ģekli verilir. Su kabının içine ılık 

sabunlu su konulmaktadır. Top Ģekli verilen yün ılık sabunlu suya batırılıp hafif bir 

Ģekilde yuvarlanmalıdır. Top keçeleĢmeye baĢladığında yamukluklar ve 

düzensizlikler görülür. Ayrılan yünler bozuk olan topa sarılır. ġekil bozukluğu bu 

Ģekilde giderilir. KeçeleĢmiĢ bir topa bu iĢlem yapılamaz. Yün keçeleĢmiĢ topu 

tutmaz. Topa sarılmıĢ yünlerle beraber tekrar avuç içinde yuvarlamaya devam edilir. 

Yün iyice keçeleĢince sert hareketlerle yuvarlayıp sıkı bir top elde edilir. 
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ġekil 4.3. Top yapımı 

Kaynak:(FiĢekçi, 2010: 21) 

 

4.4.3.Düz Parça Yapımı 

4.4.3.1.Malzemeler 

Yün 

Tırtıklı naylon 

Su 

Sabun 

Tül 

Oklava ya da yüzme makarnası 

Hasır 

Havlu  

Kalın lastik 
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4.4.3.2.Yapımı 

Tırtıklı naylonu serilir. Hem daha kolay keçeleĢmesi hem de suların 

akmaması için gereklidir.  Tırtıklı naylonun üzerine yünler kopararak dikey Ģekilde 

dizilir.  

 

ġekil 4.4. Yün serim iĢlemi 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 24) 

Yünü makasla kesmemek gerekir. Avuç içiyle eĢit Ģekilde koparmak gerekir. 

Koparılan yünün aynı kalınlıkta olmasına özen gösterilir. Kalınlığı farklıysa aynı 

inceliğe getirilmelidir. Aynı incelikte olması keçenin düzgün olmasını sağlar. 

Koparılan yünleri yan yana boĢluk bırakmadan dizilmesi gerekir.  Dikey Ģekilde 

dizilen yünün üzerine yatay Ģekilde ikinci yün dizilir.  

 

ġekil 4.5. Yün dizim iĢlemi 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 24) 
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Yapılacak ürüne göre dizim devam eder. Daha kalın olacak ise üçüncü kat 

dikey, dördüncü kat yatay olacak Ģekilde yünün dizilmesi gerekir. Ġstenilen kalınlık 

ve inceliğe göre yün dizilimi değiĢmektedir. Dizilen yünün üstüne tül serilmektedir. 

Tül yünün diziliminin bozulmasını engellemektedir. Sabunlu su ya da elin 

sabunlanmasıyla yünün üzerine eller konulur ve hafif hafif parmak uçlarıyla okĢar 

gibi ileri geri hareketler yapılır. Keçenin üzerindeki tülü ara sıra kaldırmak 

gerekmektedir. Kaldırılmaz ise tülde keçeleĢebilir.  KeçeleĢme oluĢunca tülü 

kaldırılıp ve daha sert ovalama iĢlemi yapıla bilinir. Ön keçeleĢme yapıldıktan sonra 

çeĢitli keçeleĢtirme teknikleri ile keçe yapımı devam etmektedir.Bunlar; rulo, 

sürtünme, hamur ve atma teknikleridir.  

4.4.3.3.Rulo 

 

ġekil 4.6. Rulo tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 26) 

 

Hafif keçeleĢmiĢ parçayı düzgün bir Ģekilde hasıra sermek gerekmektedir. 

Serilen hasırın ucundan baĢlayarak oklava ya da yüzme makarnası konulup itinayla 

rulo Ģeklinde sarılır. Rulonun açılmaması, keçenin biçimsiz keçeleĢmemesi için kalın 

lastik ya da ip ile rulonun bağlanması gerekmektedir. Bağlanılan ruloyu elden 

dirseğe kadar bastırarak yuvarlanmaktadır. Bu iĢlemleri 10 dakikada bir değiĢtirmek 

gerekmek gerekir. Yuvarlanılan keçeyi açıp 45°  döndürüp tekrar sarıp aynı iĢlemi 

dört tarafı için ve arka tarafı içinde tekrarlamak gerekmektedir. Bu iĢlemi eller yerine 
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ayaklarla da yapmak mümkündür. Ayaklarla yapma iĢlemine tepme keçe denilir.  

Halı ya da büyük parçalı iĢlerde rulonun üstüne basarak, hafif hafif çevirerek bu 

iĢlem yapılabilmektedir. Bu iĢlemi büyük ürün keçeleĢtirmede birkaç kiĢi beraber 

daha kolay yapabilmektedir.  

4.4.3.3.1.Tepme Keçe Yapımı 

Hasır‟a yünler serilerek kalıptaki desenler oluĢturulur. 

 

ġekil 4.7. Desenlerin oluĢturulması 

Kaynak: (Yüksel, 2014:19) 
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ġekil 4.8. Desenin kılavuzu kalıptaki desenlerdir. (dikiĢlerdir) 

Kaynak:(Yüksel, 2014:21) 
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ġekil 4.9. Çubuk ile desenin fonunu oluĢturacak yünler serilir. 

Kaynak: (Yüksel, 2014:22) 

 

 



75 

 

 

ġekil 4.10. Yünün serimi 

Kaynak: (Yüksel, 2014:24) 

 

Yünler serildikten sonra sabunlu su ile ıslatılır. Hasırlı kalıbıyla sarılıp 

bağlanır. Bağlandıktan sonra tepilme iĢlemine baĢlanılır. KeçeleĢene kadar ayakta 

tepilmeye devam edilir.  
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ġekil 4.11.Yeterince tepilmiĢ keçe 

Kaynak: (Yüksel, 2014:26) 
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ġekil 4.12. Geleneksel piĢirme iĢlemi 

Kaynak: (Yüksel, 2014:27) 

 

Geleneksel piĢirme iĢlemi hamamda yapılmaktadır. Diz üstünde ve keçe 

yüzünde yuvarlanarak piĢirilme yapılır. 
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4.4.3.4.Sürtünme 

 

ġekil 4.13. Sürtünme tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 27) 

 

Hafif keçeleĢmiĢ parçayı bez parçası ya da havlunun üzerine koyup rulo 

yapılmalıdır. Bu ruloyu düz olmayan bir zemin üzerinde (Tırtıklı zemin ya da tahtaya 

kalın ipler sararak yapıla bilinir.) ellerimizle aynı yöne doğru bastırarak 

çevrilmesiyle yapılır. 

4.4.3.5.Hamur 

 

ġekil 4.14. Hamur tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 26) 

 

Ön keçeleĢme yapıldıktan sonra keçeyi hamur gibi yoğurma iĢlemidir. Keçeyi 

biraz yoğurup açıp düzeltip çekmemiz gerekir. Bu iĢlemi yapmazsak keçe Ģekilsiz bir 

hal alabilir. Hamur Ģeklinde keçeleĢme yapma iĢleminde keçenin yüzeyi pürüzsüz 
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olmaz. Pürüzsüz olması için düz bir zemine keçeyi koyup elimizle ovmamız 

gerekmektedir. 

4.4.3.6.Atma 

 

ġekil 4.15. Atma tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 27) 

 

Ön keçeleĢme yapılan parçayı kendi ağırlığında masaya hafif bir Ģekilde 

düĢürüyoruz. AĢağı yukarı bu iĢlem 160 kez tekrar ettikten sonra daha sert masaya 

atma iĢlemi gerçekleĢtirilebilir. Bu iĢlemde keçenin yüzeyi düzgün olmamaktadır. Bu 

iĢlem bittikten sonra rulo tekniği uygulanmalıdır. Rulo tekniğini yaptıktan sonra 

düzgün yüzeyli bir keçe elde edile bilinir.  

 

4.4.4.ġablon Tekniği 

4.4.4.1.Malzemeler 

Yün 

Su kabı 

Ilık su 

Sabun 

Tırtıklı altlık 

Tül 

Plastik branda 



80 

 

4.4.4.2.Yapımı 

Yapılacak ürüne göre plastik branda ya da kolay kesilecek plastik bir ürün ile 

Ģablonu hazırlanır. Cüzdan, çanta, Ģapka, üç boyutlu çalıĢmalarda Ģablon 

kullanılmaktadır. Kare, dikdörtgen gibi çalıĢmalarda Ģablonun uçlarını sivri 

bırakmamak gerekir. Yünün dıĢına çıkmaması ve delmemesi için gereklidir. 

Dikdörtgen bir çalıĢma için dikdörtgen Ģablon çıkartılır. ġablonun üzerine dikey bir 

Ģekilde yünler dizilir.  

 

ġekil 4.16. ġablon tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 29) 

 

Ġlk katta Ģablonun sınırlarını 3-4 cm taĢırarak dizilmesi gerekir. Dizilen 

yünlerin arasının açık olmamasına dikkat edilir. Dizilen yünlerin üzerine tül örtülür. 

Sulu olmayacak Ģekilde hafifçe ıslatılır ve bastırılmadan parmak uçlarıyla okĢanır. 

Diğer tarafı çevrilip Ģablonun sınırını aĢan yünler Ģablonun üstüne serilir. Serilen 

yünleri takip edecek Ģekilde yün dizmeye devam edilir. Ön tarafı tekrar çevrilir ve 

ikinci kat yatay bir Ģekilde 3-4 cm Ģablonu taĢıracak bir Ģekilde dizilir. Tekrar 

üzerine tül serilip sabunlu su ile okĢanır. Arka tarafı çevrilir. ġablondan taĢan yünler 

Ģablonun üzerine serilir ve yün dizimi uygulanır. Sabunlu su ile tekrar ovmaya 

baĢlanılır. Dizim iĢlemi istenilen kalınlıkta arttırılabilir. 
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ġekil 4.17. ġablon tekniği ile keçe yapımı 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 29) 

 

KeçeleĢmeye baĢlanıldığında tül kaldırılıp daha sert ovmaya baĢlanılır. 

KeçeleĢme iĢlemi bitmeye yakın kesilecek yerler kesilip, Ģekil verilir.  

 

ġekil 4.18. ġablonu çıkarma iĢlemi 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 29) 
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ġablon çıkartılır. ġekil verildikten sonra tekrar ovma iĢlemi yapılır.  

KeçeleĢme olana kadar ovma iĢlemine devam edilir. 

 

ġekil 4.19. ġablonu çıkarılmıĢ keçe 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 30) 

 

 Biten ürün iyice durulanıp kurumaya bırakılır.  
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4.5.KURU KEÇE YAPIMI 

4.5.1.Kullanılan Malzemeler 

Yün 

Fırça ya da kalın sünger 

Keçe iğnesi 

Kurabiye kalıbı ya da kendi yaptığımız Ģablon 

4.5.2.YapılıĢı 

 

ġekil 4.20.Kalıp kullanarak keçe iğnesi tekniği ile yün çalıĢması 

Kaynak: (FiĢekçi, 2010: 34) 

 

Fırça ya da kalın sünger üzerine kalıp konulmaktadır. Kalıbın içine yünler 

konulur. Kalıbın köĢelerinden baĢlayarak keçe iğnesiyle batırılarak keçeleĢme 

iĢlemine baĢlanılır. Keçe iğnesini çok batırmamak gerekir. Çok batırıldığında yün 

fırçanın ya da süngerin içine girer. Kalıbın kenarından içine doğru keçeleĢtirmeye 

devam edilir. Bu aĢamada üçlü iğne kullanmak daha rahattır. Ön tarafın iĢlemi 

bittikten sonra arka taraf kalıpla birlikte çevrilir ve aynı iĢlem tekrar edilir. Arkanın 

iĢlemi de bittikten sonra kalıp çıkartılır ve tekli iğneyle keçeleĢtirme iĢlemine devam 

edilir. Tekli iğne Ģekil vermede daha iyi kullanılır. Üç boyutlu keçeleĢtirmeye 

istenildiği kadar yün koyulup boyut kazandırıla bilinir. Bu iĢlem kendi çıkardığımız 

Ģablonla da yapılabilmektedir. Çıkarılan Ģablon inceyse daha dikkatli yapmak 

gerekmektedir. 

Kuru keçe yapımı istenilen kumaĢın üzerine kalıp koyarak iğneleme 

yöntemiyle keçeleĢtirilip kıyafetlerde ya da eĢyalarda kullanabilmektedir.  
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ġekil 4.21.Keçe iğnesi tekniği ile anahtarlık yapımı 

(08.06.2015) 

Ġğneleme tekniğiyle yapılmıĢ, boyutlu anahtarlık çalıĢması. Anahtarlığın ipini 

yünlerin arasına koyup iğneleme tekniğiyle yünlere Ģekil verilmektedir. Bu Ģekilde ip 

arasından çıkmamaktadır. Boyutlu kalp yapıldıktan sonra üzerine iğneleme 

tekniğiyle en son harf yazılmaktadır.  
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ġekil 4.22. Ġğneleme tekniği ile anahtarlık yapımı 

(31.05.2015) 

Kuru keçe yapıldıktan sonra hafif sabunlu suyla eli ovuĢturup, bitmiĢ çalıĢma 

hafifçe okĢanmalıdır. Bu Ģekilde iğne izi kaybolur ve pürüzsüz bir hal alır.  
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4.6.HAYVANSAL LĠFLERLE YAPILMIġ ÇALIġMALAR 

 

4.6.1.Hayvansal Liflerle YapılmıĢ Geleneksel ÇalıĢmalar 

 

ġekil 4.23. Keçe ile Ģeritler yapılan elbise 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.24. Keçe ile Ģeritler yapılan elbise 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.25. Keçe Ģerit detayı 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.26. Yün ipi ve keçe ile dokunmuĢ ceket 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.27. Keçeden yapılmıĢ yelek 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.28. Keçeden yapılmıĢ yelek 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu (13.02.2009) 
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ġekil 4.29. Yün ipi ve keçe ile dokunmuĢ süveter 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.30. Kepenek çalıĢması. 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (17.06.2015) 
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ġekil 4.31. Yün iplikle örülmüĢtür. Halkbilim AraĢtırma Merkezine 1982-1990 yılları arasında 

gelmiĢtir. 

Kaynak:(Özbağcı ve diğ., 2009: 74) 
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ġekil 4.32.Hz. ġems'in (k.s), orjinal boyuttaki SerpuĢ'u ve SerpuĢ'un minyatürü. Tamamen keçeden ve 

el yapımıdır. 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu (29.06.2012) 
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ġekil 4.33. Örfi Destar-ı ġerif. Üzerinde Hu yazmaktadır. Vav' ın ucunda küçük bir lale vardır. 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu (24.06.2012) 
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ġekil 4.34. Keçeden yapılmıĢ destar 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu (13.02.2009) 
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4.6.2.Hayvansal Liflerle YapılmıĢ Tarihi ÇalıĢmalar 

 

 

ġekil 4.35. Yelek, Anonim; Ġstanbul 

Kaynak:  (Yüksel, 2014: 15) 
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ġekil 4.36. Tılsımlı gömlek. Ġpekli, mürekkep.Boy: 69cm16.-17. yüzyıl, Kâbe‟nin resmini 

taĢımaktadır. 

TSM PadiĢah Elbiseleri, 13/ 1401 

Kaynak: (Tezcan,2011: 120) 
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ġekil 4.37. Tılsımlı gömlek 

Kaynak: (Tezcan,2011: 121) 
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ġekil 4.38. Zuhaf Alayı erine ait keçe ceket, 2. Abdülhamit dönemi(Aslı Harbiye Askeri Müze 

Komutanlığı‟ndadır.) 

Kaynak: (Yüksel, 2014: 16) 
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ġekil 4.39. Ġtalyan ipek kadifesinden dikilmiĢ kaftan. TSM, env. no. 13/500. 

Kaynak: (Ġnalcık, 2008: 2011) 
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4.6.3.Hayvansal Liflerle YapılmıĢ Günümüzdeki ÇalıĢmalar 

 

ġekil 4.40. Keçeden yapılmıĢ Ģallar 

Kaynak:Celalettin Berberoğlu(14.01.2011) 
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ġekil 4.41.Keçeden yapılmıĢ Ģal 

Kaynak: (Fouchier, 2008: 55) 
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ġekil 4.42. Keçeden yapılmıĢ Ģal 

Kaynak:Mehmet Yılmaz (30.07.2015) 



106 

 

 

ġekil 4.43. Keçeden yapılmıĢ Ģal 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (20.10.2015) 
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ġekil 4.44. Merinos keçe Ģalı 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (20.10.2015) 
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ġekil 4.45. Keçe Ģal 

Kaynak:Arzu MarangozKaragöz(22.06.2014) 
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ġekil 4.46.Keçe Ģal 

Kaynak: Arzu Marangoz Karagöz(23.06.2014) 
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ġekil4.47. Keçe Ģal 

Kaynak: Arzu MarangozKaragöz(22.06.2014) 
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ġekil 4.48. Merinos keçe Ģalı 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (20.10.2015) 
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ġekil 4.49. Merinos keçe Ģalı 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (20.10.2015 ) 
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ġekil 4.50. Keçe Ģal 

Kaynak:Arzu MarangozKaragöz(01.09.2014) 
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ġekil 4.51. Keçe Ģal 

Kaynak: Arzu MarangozKaragöz (22.06.2014) 
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ġekil 4.52. Merinos keçe Ģalı 

Kaynak:Mehmet Yılmaz (20.10.2015) 
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ġekil 4.53. Keçeden yapılmıĢ panço 

Kaynak:Celalettin Berberoğlu (13.02.2009) 
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ġekil 4.54. Keçe yelek 

Kaynak:Mehmet Yılmaz(09.06.2015) 
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ġekil 4.55. Keçe yelek 

Kaynak:Mehmet Yılmaz (09.06.2015) 
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ġekil 4.56. Keçe yelek 

Kaynak: Arzu Marangoz Karagöz (11.07.2014) 
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ġekil 4.57. Keçe yelek 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (09.06.2015) 
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ġekil 4.58. Keçe yelek 

Kaynak: Arzu Marangoz Karagöz (11.07.2014) 
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ġekil 4.59. Keçe yelek 

Kaynak: Mehmet Yılmaz (09.06.2015) 
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ġekil 4.60. Yün ipi ile dokunmuĢ ceket çalıĢması 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.61. Yün ipi ile dokunmuĢ ceket çalıĢması 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.62.Yünle dokunmuĢ ceket ve etek 

Kaynak: Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü (10.04.2015) 
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ġekil 4.63. Vikunya kumaĢından elde edilmiĢ pardösü 

Kaynak:EriĢim: (http://mag.nobleandroyal.com/dunyanin-en-pahalisi-vikunya-kumasi/(11.10.2015) 

 

 

 

 

 

http://mag.nobleandroyal.com/dunyanin-en-pahalisi-vikunya-kumasi/
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ġekil 4.64. Selçuk GürıĢık ve Ali Alev‟in ortak çalıĢması ile “giyilebilir sanat”ın deneysel 

örneklerinden keçe çalıĢması. 

Kaynak: EriĢim: http://gundemaktuel.com/haber/23902/anadolu-kececiligine-modern-yorum 

(19.12.2015) 

 

http://gundemaktuel.com/haber/23902/anadolu-kececiligine-modern-yorum
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ġekil 4.65. Geleneksel Anadolu elyaf sanatından yola çıkan ve 'yeĢil ve yavaĢ moda' anlayıĢını 

benimseyen Selçuk GürıĢık ve Ali Alev, kiĢiye özel moda ve yaĢam alanı ürünlerinden oluĢan yeni 

koleksiyonu 'Çizgi' den keçe çalıĢması. 

Kaynak: EriĢim: http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-

1494330/(18.12.2015) 

 

http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-1494330/
http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-1494330/
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ġekil 4.66. Winni Lok angora moher ceket 

Kaynak: (Sorger ve  Udale, 2013:80) 
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ġekil 4.67. Christian Wijnants 2007 Sonbahar/KıĢ. Yün ve angoradan yapılmıĢtır. El örgüsü, kalın 

kazak. 

Kaynak: (Güngör,2014:44) 
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ġekil 4.68. Keçe ile yapılmıĢ elbise çalıĢması 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(28.06.2010) 
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ġekil 4.69.Keçe ile yapılmıĢ elbise çalıĢması 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(21.06.2010) 
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ġekil 4.70.Keçe ile yapılmıĢ elbise çalıĢması 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(21.06.2010) 
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ġekil 4.71. Selçuk GürıĢık tarafından yapılmıĢ keçe elbise 

Kaynak: EriĢim: https://selcukgurisik.files.wordpress.com/2010/09/2007_092600352.jpg(18.10.2015) 
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ġekil 4.72. Selçuk GürıĢık tarafından yapılmıĢ keçeelbise 

Kaynak: EriĢim: http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-

kecenin.html/keceden-elbise-modeli(11.11.2015) 

 

 

http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/keceden-elbise-modeli
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/keceden-elbise-modeli
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ġekil 4.73. Selçuk GürıĢık tarafından yapılmıĢ keçe elbise 

Kaynak: EriĢim:  http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-

kecenin.html/kece-ile-elbise(15.10.2015) 

 

http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/kece-ile-elbise
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/kece-ile-elbise
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ġekil 4.74.Keçe ile yapılmıĢ elbise 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(14.01.2011) 
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ġekil 4.75. Keçe Ģapka ve ellik 

Kaynak:Arzu MarangozKaragöz(07.06.2014) 
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ġekil 4.76. Keçe Ģapka, ellik ve boyunluk 

Kaynak: Arzu Marangoz Karagöz (07.06.2014) 

 



140 

 

 

ġekil 4.77. Keçeden yapılmıĢ Ģapka 

Kaynak: Arzu Marangoz Karagöz (07.06.2014) 
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ġekil 4.78.Keçeden yapılmıĢ Ģapka 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(01.09.2010) 

 

ġekil 4.79. Keçeden yapılmıĢ Ģapka 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(01.09.2010) 
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ġekil 4.80. Keçeden yapılmıĢ Ģapka 

Kaynak: Celalettin Berberoğlu(14.01.2011) 
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5.HAYVANSAL LĠFLERLE YAPILMIġ DENEYSEL 

UYGULAMALAR 

Yapılan çalıĢmalar 4 elbise 1 aksesuardan oluĢmaktadır. Yapılan çalıĢmaların 

hiçbirinde dikiĢ bulunmamaktadır. Keçe ve örgü çalıĢmaları dikiĢsiz Ģekilde 

uygulanmaktadır. Keçe yapımında kalıp çıkartılırken keçeleĢmede ne kadar 

küçüldüğünü baz alarak kalıp çıkartmak gerekmektedir. Yapılan çalıĢmalarda keçe 

yapımı için kullanılan yün Avustralya merinosudur. Yağ oranı çok düĢük ve kısa 

elyaftır. Mikronu ise 21‟dir. 

5.1. Tasarım 1 

 

 

ġekil 5.1. Tasarım 1 - Önü 

(30.05.2015) 
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ġekil 5.2.Tasarım 1 - Arkası 

(30.05.2015) 

5.1.1. Tasarım 1 - Malzemeler 

Örgü Ġçin 

Yün ip 

Misina ĢiĢ 

Keçe için 

Yün 

Tiftik 

Makas 

Su kabı 

Ilık su 

Sabun 

Baloncuklu plastik 

Makas 

Tül 
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5.1.2. Tasarım 1 -  Örgü Yapımı 

 

 
 

ġekil 5.3.Tasarım 1 - Ġlmek artırımı 

(15.05.2015) 

 

Ġlmek artırımı ilmek sayısı tamamlanana kadar devam eder. Elbisenin dikiĢsiz 

yapılabilmesi için misina ĢiĢi kullanılır.  
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ġekil 5.4.Tasarım 1 - Lastik yapımı 

(15.05.2015) 

 

Ġlmek artırımı bittikten sonra lastik yapımı baĢlar. Lastik yapımı iki ilmek düz iki 

ilmek ters örerek yapılır. 
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ġekil 5.5.Tasarım 1 - Hasır örneği yapımı 

(15.05.2015) 

 

Lastik yapımına 5 sıra devam ettikten sonra ters ilmekleri örüp iki düz iki ters iki düz 

ilmeğin yanından ilmek çekilir. 
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ġekil 5.6.Tasarım 1 - Hasır örneği yapım aĢaması 

(15.05.2015) 

 

Çekilen ilmeğin sıkı olmamasına özen gösterilmelidir. Toplam altı ilmeği hafifçe 

toplamasını sağlamaktadır. Bu modele halk dilinde hasır örneği denilmektedir. 
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ġekil 5.7. Tasarım 1 - Hasır örneği yapım aĢaması 

(15.05.2015) 

 

Toplanan ilmekler iki ilmek düz, iki ilmek ters, iki ilmek düz örülür. Ġki ters ilmek 

örüp tekrar aynı iĢlemleri bu sıra bitene kadar devam edilmektedir. Bu iĢlem bittikten 

sonra beĢ sıra lastik örmeye devam edilmektedir. Ġkinci hasır modeli ise yapılan iki 

ayrı hasırın arasına uygulanmaktadır. Toplam beĢ defa hasır modeli 

uygulanmaktadır. Hasır örneği bittikten sonra beĢ sıra lastik örülür. Lastik 

örgüsünden sonra düz örgü yapımına geçilir. Üç ilmek ördükten sonra bir ilmek 

arttırılır. Bu sıra bitene kadar devam edilir. Ġki sıra düz örgü devam eder. Diğer 

sırada beĢ ilmekte bir arttırma yapılır. Dört sıra düz örülmeye devam edilir. Diğer 

sırada on ilmekte bir ilmek artırılır. Ġki sıra düz örülmeye devam edilir. Bir sıra ters, 

bir sıra düz, bir sıra ters örülür. 
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ġekil 5.8.Tasarım 1 - Nohut örneği 

(16.05.2015) 

 

 

Ġki ilmeği altı kez düz bir Ģekilde örülür. Yedi ilmek bir kez örülür. Tekrar iki ilmek 

altı kez örülür. Yedi ilmek bir kez örülür. Bu örneğe halk dilinde nohut örneği 

denilir.Bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra düz örülür.  

58ilmek kesilir. 1 ilmek 5 sıra örülüp kesilir. 4 ilmek daha kesip 1 ilmek 5 sıra örülüp 

kesilir. Toplam altı kez bu iĢlem yapılır. 58 ilmek kesilmeye devam edilmektedir. 
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ġekil 5.9. Tasarım 1 - Örgünün son hali 

(30.05.2015) 

 

Örgünün ön tarafında 67 ilmek kalmaktadır. 33ilmek ters 1 ilmek düz 33 ilmek ters 

örülür. Ortadaki 1 ilmeğin baĢı ve sonunda 1 ilmek düz örülür. Her sıranın baĢında 

ve sonunda 1 ilmek arttırılacaktır. Diğer sırada hepsi düz örülmektedir. Sonraki 

sırada ise 31 ilmek ters 5 ilmek düz 31 ilmek ters örülür. Diğer sırada hepsi düz 

örülür. Bundan sonra her sıranın baĢlangıcınca 1 ilmek kesilecektir. 61 ilmek kalana 

kadar her sırada 1 ilmek kesilir. 14 sıradan sonra ortada düz ve arttırılan modelin 

artırımı durur. 3 sıra sabit örülür. Sonraki sırada 5 ilmek ters, 47 ilmek düz, 5 ilmek 

ters örülür. Diğer sıra düz örülür.1 ilmek baĢta ve sonda kesilir. Bundan sonraki 

sırada bir ilmek kesilir 5 ilmek ters örülür. 43 ilmek düz örülür 5 ilmek ters örülüp 

sondaki ilmek kesilir. Diğer sırada da hep düz örülür. BaĢlangıç ve bitiĢinde 1 er 

ilmek kesilir. Sonraki sıra ise 1 ilmek kesilir. 5 ilmek ters örülür. 39 ilmek düz 

örülür. Kalan ilmek ters örülüp son ilmekte kesilip azaltılır. Bu iĢlem 10 ilmek kalana 

kadar devam eder. 10 ilmekte ise bir sıra ters bir sıra düz örülür. 12 sıra böyle örülüp 

hepsi kesilir. Elbisenin örgüsü bitmiĢ olur. 
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5.1.3. Tasarım 1 -  Keçe Yapımı 

 

Tasarım 1 için önce ip yapılmaktadır. Yünler istenilen uzunlukta ve incelikte 

masaya serilmektedir. Ellerle hafifçe yünü ıslatarak ileri geri yuvarlanmalıdır. 

Yünlerin iki ucunu ıslatmamaya özen göstermek gerekir.  

 

 

ġekil 5.10. Tasarım 1 - Ġp yapılacak yünler 

(28.05.2015) 

 

 

 

 

 

 

 



153 

 

Fazla bastırmamak gerekir. KeçeleĢmeye baĢlayınca biraz daha bastırarak ovmaya 

devam edilir. Keçe ipi iyice sertleĢmeye baĢlayınca hafif sabunlu su ile keçeleĢtirme 

hızlandırılabilir. Ġlk yapıldığında sabun kullanılırsa kaygan olduğu için keçeleĢtirme 

çok zor olmaktadır. 

 

ġekil 5.11.Tasarım 1 - Elbisenin keçe ip çalıĢması 

(28.05.2015) 
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Ġp yapımı bittikten sonra örgüde yapılan nohut örneğinin arasından ipler geçirilir. 

Ġplerin iki ucunu birleĢtirip hafif sabunlu su ile keçeleĢtirme yapılır. Üç farklı 

renkteki yün için bu iĢlem devam etmektedir. 

 

ġekil 5.12.Tasarım 1 - Örgüye keçe ipi geçirme 

(30.05.2015) 
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Keçe yapımı için ilk önce baloncuklu plastik ya da plastik brandadan kalıp 

çıkarılmaktadır. Çıkarılan kalıbın üzerine yünler yatay olarak dizilmektedir. Dizilen 

yünlerin arasında boĢluk olmamasına ve inceliklerinin aynı olmasına dikkat 

edilmelidir. Kalıbın etek yan kısmına yünler 3-4 cm uzun serilir. Yünün üstüne tül 

koyup sabunlu su ile hafifçe okĢanır.  

 

 
 

ġekil 5.13.Tasarım 1 - Keçenin Ģablona dizilimi 

(28.05.2015) 
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ġekil 5.14.Tasarım 1 - Yünün yatay dizilimi 

(28.05.2015) 
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ġekil 5.15.Tasarım 1 - Arka ortası fermuar yerinin yapımı 

(28.05.2015) 

 

Kalıbın arka kısmında fazla bırakılan yünler kalıbın üzerine serilir. Serilen yünlerden 

baĢlayarak yün serilmesine devam edilir. Eteğin arka ortasına fermuar yeri vardır. 

YapıĢmaması için baloncuklu plastikten kalıp konulur. Yün serim iĢlemi bitince tül 

serilir. Sabunlu su ile okĢanır. 



158 

 

 

ġekil 5.16.Tasarım 1 - Örgüye yünün dizilimi 

(28.05.2015) 

 

 

Ġkinci kat yün diziliminde yapılan örgü kalıbın ucuna gelecek Ģekilde konulur. Keçe 

ve örgü ön ortasınagelecek Ģekilde ayarlanır. Yünler ikinci sırada dikey Ģekilde 

dizilir. Etek yan kısmına 3-4 cm geçecek Ģekilde yün dizimi yapılır. Etek ucuna 

tiftikler yerleĢtirilir.Yünlerin üzerine tül serilip sabunlu su ile parmak uçlarıyla 

hafifçe okĢanır. Hafif keçeleĢme olduğunda arkası çevrilir. Önde fazla olan yünler 

kalıp üzerine konulup yün dizim iĢlemine devam edilir. Etek ucuna tiftikler 

yerleĢtirilir. Yün dizimi bitince tül serilip keçeleĢme iĢlemine devam edilir. 
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ġekil 5.17.Tasarım 1 - Elbisenin keçe ipi yapımı 

(28.05.2015) 

 

Örgü ve yünün birleĢimine kalın keçe ipler yapılır. Yün keçeleĢtirilip ip yapılırken 

yünün uçları keçeleĢtirilmez. Örgünün arka kısmındaki deliklere ve eteğin arka bel 

kısmına keçeleĢtirilmiĢ keçe iplikleri konulur. Keçe iplerinin ucu yerleĢtirilen yere 

keçeleĢtirilir. Eteğin ön yanları ve örgünün ön yanlarına da bu iĢlem yapılır.  
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ġekil 5.18.Tasarım 1 - KeçeleĢmemiĢ iplerin, örgüden geçirilerek keçeleĢtirilmesi 

(30.05.2015) 

 

KeçeleĢtirilme iĢlemi devam eder. KeçeleĢmenin son aĢamalarında etek ucuna çok 

kalın olmayan sopa sarılarak lastikle bağlanıp rulo tekniği uygulanır. Ellerden 

dirseklere kadar ileri geri hareketleri yapılır. Ġyice keçeleĢmesi sağlanır. 
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ġekil 5.19. Tasarım 1 - KeçeleĢmiĢ etek uçlarının kesilmesi 

(28.05.2015) 

 

En son etek ucunu tasarlanmıĢ Ģekilde uzun Ģeritler halinde kesimler yapılır. Uzun 

Ģeritler halinde kesildikten sonra tekrar ovmaya devam edilir. Kesilen yerlerin doğal 

durması ve Ģekil almasını sağlar. KeçeleĢme bittikten sonra yıkanıp kurutulur.  
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ġekil 5.20.Tasarım 1 - Keçenin kesilmiĢ ve kurumuĢ hali 

(30.05.2015) 
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5.2. Tasarım 2 - Panço 

 

 
 

ġekil 5.21. Tasarım 2 -  Panço 

(18.06.2015) 
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5.2.1.Tasarım 2 - Malzemeler 

 

Örgü Ġçin 

Misina ĢiĢi  

Yün ipleri 

 

Keçe için  

Yün  

Su kabı 

Su  

Sabun 

Baloncuklu plastik 

Makas 

 

5.2.2. Tasarım 2 - Yapılımı 

 

 

ġekil 5.22. Tasarım 2 - Ġlmek artırımı 

(15.06.2015) 

Örgüyü dikiĢsiz yapabilmek için misina ĢiĢi kullanılır. Ġlmek artırımı 120 

ilmek olana kadar devam eder. 14 sıra iki ters iki düz örülerek lastik yapılır. Daha 

sonra bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz 

örülmektedir. Bu iĢlem yapıldıktan sonra diğer sırada 10 ilmek ördükten sonra ĢiĢe ip 



165 

 

dolanır. Dolanan ipe dokunmadan örme iĢlemine devam edilir. Bu yapılan tekniğe 

ajur denilir. Hem ilmek artırımı hem de örgüde delik oluĢmasını sağlar. Bu sırada her 

on ilmek örüldükten sonra ajur yapımı devam eder. Daha sonra bir sıra düz, bir sıra 

ters, bir sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters 

örülür. Bu iĢlemden sonra üç sıra düz örülür 

 

 

 

ġekil 5.23. Tasarım 2 - Uzun ilmek yapım aĢaması 

(16.06.2015) 

 

Diğer sırada her ilmeğe dört kez ip dolanarak örülür. Bu tekniğe uzun ilmek adı 

verilir.Üç sıra düz örülür. Diğer sıralarda bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters, bir 

sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz, bir sıra ters örülür. Daha sonra dört sıra düz örülür. 

Diğer sırada 10 ilmekte bir ajur yapılır. On sıra düz örülür. Bir sıra ters örülür. Diğer 

sıra düz örülür ve 10 ilmekte bir ajur yapılır.  
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ġekil 5.24. Tasarım 2 - Örgünün kesim iĢlemi 

(17.06.2015) 

Bir sıra düz, bir sıra ters, bir sıra düz örülüp örgü kesilmeye baĢlanır.  

 

ġekil 5.25. Tasarım 2 - Örgünün son hali 

(17.06.2015) 

Örgünün kesim iĢlemini bitirdikten sonra örme iĢlemi biter.  
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ġekil 5.26. Tasarım 2 - Kalın ipin örgü deliklerinden geçirilmesi 

(18.06.2015) 

 

Örgü iĢlemi bittikten sonra kalın yün ipleri deliklerden geçirilir. Örgünün ucuna, ön 

ortasına uzun diğerleri kısa olacak Ģekilde ipler ayarlanır. Uzun ilmek örgüsünün 

ilmek aralarından da ip geçirilir. 
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ġekil 5.27. Tasarım 2 - Örgüye geçirilmiĢ ipler 

(18.06.2015) 
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Yün iplerinin iki ucu keçeleĢtirme yöntemi ile birleĢtirilir. Ġplerin iki ucunu 

birleĢtirerek yün sarılır. Sabunlu su ile okĢayarak keçeleĢtirme iĢlemi yapılır.  

 

ġekil 5.28. Tasarım 2 - Örgüye geçirilmiĢ ip uçlarının yün ile sarılması 

(18.06.2015) 
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ġekil 5.29. Tasarım 2 - Ġplerin keçeleĢtirilmesi 

(18.06.2015) 

 

KeçeleĢme iĢlemi bittikten sonra su ile durulanıp kurumaya bırakılır.  
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5.3. Tasarım 3 

 

 
 

ġekil 5.30. Tasarım 3 

(04.08.2015) 
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5.3.1.Tasarım 3 - Malzemeler 

 

Ġpek kumaĢ 

Yün  

Su kabı 

Su 

Sabun 

Makas 

Baloncuklu plastik 

Ġpek kumaĢ için overlok makinesi 

Tül 

5.3.2.Tasarım 3 - Yapımı 

 

Ġpek kumaĢ istenilen ölçülerde ince ve uzun kesilir. Kesilen kumaĢların üç 

tarafına overlok çekilir. Dokusunda sertlik olmaması için keçeleĢtirilecek yerlere 

overlok çekilmemelidir. Daha sonra elbisenin kalıbı baloncuklu plastik ile çıkartılır. 

Çıkarılan kalıbın üzerine dikey Ģekilde yünler serilmeye baĢlanır. Kalıbın etek ucu, 

yaka ve kol oyuntusu haricinde yün serimi kalıptan 3-4 cm fazla serilir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 5.31. Tasarım 3 - Yün serimi 

(02.08.2015) 

Üzerine tül serilip sabunlu su ile hafifçe parmak uçları ile ovma iĢlemi yapılır. 

Kalıbın önü çevrilir. Arka kısımdaki fazla bırakılan yünler ön yüzeye çevrilir ve 

kalıbın üzerine konulur. Önündeki yaka ayrıntısına dikkat edilecek Ģekilde yünler 

dizilir. Üst üste gelen ön ortasındaki yünler için naylondan kalıp çıkarılıp arasına 

konulur. Yünlerin arasına konulan kalıp birbirine yapıĢmasını engellemek için 

yapılır. Yün serimi bittikten sonra ikinci yün serme iĢlemine geçilir. 



173 

 

 
 

ġekil 5.32. Tasarım 3 - Keçenin üzerine ipek kumaĢ dizilimi 

(02.08.2015) 

 

Ġkinci sıradakalıbın ucunun üstüne gelecek Ģekilde keçenin üstüne kumaĢlar serilir. 

Serilen kumaĢların üstüne de yünler yatay olarak serilir. KumaĢ ve keçe birleĢiminin 

olduğu yere ikici defa geçiĢ olması için dikey olarak yünler serilir. Omuz ve yanlara 

3-4 cm fazla yün serilmesine dikkat edilir. Yünlerin üstüne tül sererek sabunlu su ile 

hafifçe parmak uçları ile okĢanır. Elbise çevrilerek fazla bırakılan yün kalıbın üstüne 

konularak yün dizilimine devam edilir. Kalıbın etek ucuna diğer tarafına yapıldığı 
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gibi keçenin üstüne kumaĢlar serilir. Serilen kumaĢların üstüne yünler yatay olarak 

serilir. KumaĢ ve keçe birleĢiminin olduğu yere ikici defa geçiĢ olması için dikey 

olarak yünler serilir. Yün serimi bittikten sonra üzerine tül serilip sabunlu su ile 

okĢamaya baĢlanır. Daha sonra ön sağ kısmına farklı yün renkleriyle desen çalıĢması 

yapılır. 

 
 

ġekil 5.33. Tasarım 3 - Desen oluĢturma 

(02.08.2015) 

Yünleri farklı incelik ve boyutlarda alıp avuç içinde ip Ģekli verilir.  Daha sonra 

keçenin üstüne istenildiği gibi yerleĢtirilir. YerleĢtirdikten sonra üzerine tül sererek 

keçeleĢtirme iĢlemine devam edilir.  
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ġekil 5.34. Tasarım 3 - KeçeleĢtirme 

(02.08.2015) 

Yünü keçeleĢtirirken ve elbiseyi çevirirken kumaĢın kaymamasına dikkat edilmelidir. 

Yünler iyice keçeleĢene kadar okĢamaya devam edilir. KeçeleĢme bitiminde elbise 

yıkanır ve kurumaya bırakılır.  

 

 



176 

 

 
 

ġekil 5.35. Tasarım 3 - Ön 

(04.08.2015) 
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ġekil 5.36. Tasarım 3 - Arka 

(04.08.2015) 
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ġekil 5.37.Tasarım 3 - Farklı renklerle desen çalıĢması 

(04.08.2015) 
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5.4.Tasarım 4 

 

 

ġekil 5.38. Tasarım 4 

(18.06.2015) 
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5.4.1. Tasarım 4 - Malzemeler 

Yün  

Tülbent 

Su kabı 

Sabun 

Ilık su 

Baloncuklu plastik 

Tül 

Makas 

5.4.2. Tasarım 4 - Yapımı 

Keçe ürününü yapmak için ilk önce baloncuklu plastikten kalıp çıkartılır. 

Çıkartılan kalıp üzerine kahverengi yünler dikey bir Ģekilde eĢit olarak serilir. Omuz 

ve yanlar 3-4 cm uzun bırakılarak yün dizilir. Serilen yünün üzerine tül koyup 

sabunlu su ile hafifçe içeri doğru parmak uçlarıyla dairesel hareketler ile 

keçeleĢtirmeye baĢlanır. Diğer tarafını çevirip uzun bırakılan yünler kalıbın üstüne 

konulur ve konulan yerden yün dizimi devam eder. Ġkinci sırada yatay bir Ģekilde 

yeĢil yünler dizilmeye baĢlanır. 

 

ġekil 5.39. Tasarım 4 - Kalıp üzerine yün dizimi 

(16.06.2015) 
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ġekil 5.40. Tasarım 4 - Tülbentin yünle keçeleĢmesi 

(16.06.2015) 

 

Tekrar ön tarafını çevirip yatay Ģekilde yünler serilir. Yaka ve cep için tülbent 

parçaları kesilir. 
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ġekil 5.41. Tasarım 4 - KeçeleĢmiĢ yaka 

(18.06.2015) 

 

Yakaya kesilen tülbent parçası yakanın üstüne konulur. Tülbentin kenarlarına tekrar 

yün serilir. Bu iĢlem tülbentin keçeyle kaynaĢmasını sağlar. 
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ġekil 5.42. Tasarım 4 - KeçeleĢmiĢ cep 

(18.06.2015) 

 

Cebin oluĢması için baloncuklu plastikten hazırlanan kalıp yerleĢtirilir. Kalıbın 

üzerine yeĢil yünler dizilir. Yünlerin üzerine tülbent serilir. Tülbentin kenarlarına 

kaynaĢması ve geçiĢler olması için tekrar yeĢil yünler serilir. Üstüne tül sererek 

tekrar sabunlu su ile keçeleĢtirme iĢlemine devam edilir. 
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ġekil 5.43. Tasarım 4 - KeçeleĢtirme 

(16.06.2015) 

 

Yün keçeleĢene kadar dairesel ve dıĢtan içe doğru hareketler devam eder. 

KeçeleĢtirme iĢlemi bittikten sonra yıkanıp kurumaya bırakılır. 
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5.4.3. Çiçekli Aksesuar 

 

ġekil 5.44.Çiçekli aksesuar 

(01.07.2015) 
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5.4.3.1.Malzemeler 

Yün 

Baloncuklu plastik 

Naylon 

Makas 

Su kabı 

Sabun 

Ilık su 

Tül 

5.4.3.2.Yapımı 

Çiçeğin ilk yapraklarını oluĢturmak için yünler önce yatay sonra dikey olarak 

dizilir. Sabunlu su ile hafifçe ıslatılır. Arasına naylondan kalıp hazırlanıp konulur. 

Naylondan hazırlanan kalıbın ortası kesilir. Bu iĢlem yapılan çiçeğin ortasının 

keçeleĢmesini sağlamaktadır. Tekrar üzerine çiçeğin ikinci kat yaprağını oluĢturması 

için yünler önce yatay sonra dikey olarak dizilir. Sabunlu su ile ıslatılır. Naylondan 

hazırlanan kalıp üzerine konulur. Yaprağın en son katı için önce yatay sonda dikey 

olarak yünler serilir. Serilen yünlerin üzeri sabunlu su ile ıslatılıp parmak ucuyla 

okĢanır. Yaprak dizim iĢlemi bittikten sonra çiçeğin iç kısmında bulunan erkek organ 

kısmını yapmak için ip yapım tekniği uygulanır. Çiçekle birleĢtirilecek ucu 

keçeleĢtirilmez. Erkek organ kısmı yapıldıktan sonra çiçekle birlikte keçeleĢtirilmeye 

baĢlanır. KeçeleĢme esnasında çalıĢmanın kaymamasına özen göstermek gerekir. 

KeçeleĢme bitimine yakın yaprakları oluĢturmak için makasla kesim iĢlemi yapılır. 

Çiçeğin ortasını kesmeden yapraklar istenildiği gibi kesilip Ģekil verilir. Kesim iĢlemi 

bitince keçeleĢtirmeye devam edilir. KeçeleĢme iĢi bittikten sonra durulanıp 

kurumaya bırakılır. Kuruma iĢlemi bittikten sonra kolalanıp dalların son Ģekli verilip 

tekrar kurumaya bırakılır.  
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7.SONUÇ 

 

Hayvansal lifler, hayvanlardan elde edilir ve yapı taĢı proteindir. Hayvansal 

lif ikiye ayrılmaktadır. Bunlar örtü lifleri ve salgı lifleridir. Örtü liflerinde; yün, tiftik 

(moher), kaĢmir, adi keçi kılları, deve tüyü, alpaka, lama, vicuna ve angora 

bulunmaktadır. Salgı liflerinde ise ipek bulunmaktadır. Bunlardan en çok kullanılanı 

yündür. Yün, insanlar tarafından bilinen en eski ikinci liftir. Eski TaĢ Devri ve Yeni 

TaĢ Devri dönemlerinde insanların keçi ve koyun beslemeye baĢlanıldığında yün 

elde edilmiĢtir. Antik çağda koyunların bulunan kalıntılarında bugünkü gibi yumuĢak 

ve tüylü olmadıkları görülmüĢtür. Yün evrim geçirerek bugünkü halini almıĢtır.  

GeçmiĢten günümüze kadar çeĢitli tekniklerle hayvansal liflerden yapılmıĢ 

ürünler vardır. Örgü ve keçe tekniği bunlar arasındadır. 

Örgü, M.Ö. 1000 yıllardan daha eski zamanlarda kullanılmıĢtır. Sadece 

parmakları kullanarak örülmüĢtür. Daha sonra geliĢtirilmiĢ ĢiĢ, tığ gibi malzemelerle 

örülmeye baĢlanmıĢtır. Örgüde birçok değiĢik motifler uygulanmıĢ ve bu motiflere 

her kültürde değiĢik isimler konulmuĢtur. Örgünün örüldükten sonra hemen 

kullanılması insanların daha çok kullanmalarına sebep olmuĢtur. El örgüsü ile farklı 

ve kullanıĢlı Ģapka, kazak, elbiseler gibi giysiler yapılmıĢtır.  

Keçe, hayvansal liflerden üretilmektedir. Genellikle yün kullanılmaktadır. 

Yün liflerinde ısı, nem, basınç altında, su ve sabun ile birbirine geçip kenetlenmesini 

sağlayarak oluĢturulmaktadır. Keçe, dünyanın bilinen en eski dokunmamıĢ yüzeye 

sahip olan tekstil ürünüdür. Keçe ıslak ve kuru Ģekilde yapılabilmektedir. Farklı 

teknikler kullanılarak elbise, Ģapka, Ģal, ceket gibi giysiler yapılmıĢtır.  

Çok eski zamanlardan bu yana bu tekniklerin olduğu görülmüĢtür. ÇağdaĢ 

yorumlarla yenilikleri tasarımlar ile deneysel giysi ve aksesuar uygulamalarında 

kullanılmıĢtır. 

Tez araĢtırması kapsamında yapılan deneysel tasarım ve keçe 

uygulamalarında dikiĢsiz giysilerin nasıl oluĢturulabileceğine iliĢkin çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Yapılan tasarımlarda keçenin ne kadar küçülebileceği göz önünde 

bulundurularak kalıp çıkartılmasında dikkat edilmiĢtir. Farklı teknikler birleĢtirilerek 

tasarımlarda uygulanmıĢtır.  

Sonuç olarak hayvansal liflerde kullanılan keçe ve örgü kültürümüzde çok 

eskilere dayanmaktadır. Eski teknikler ve yeni teknikler birleĢtirilip geliĢtirilmesi 
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sonucu keçe çalıĢma tekniklerinin üzerinde daha fazla çalıĢılarak daha farklı ürünler 

oluĢturulabileceği görülmüĢtür. Elbise yapımında birden fazla teknik kullanılmıĢtır. 

Keçenin, kumaĢın, örgünün tek tek değil bir arada kullanılarak farklı tekniklerle 

giysiler yapılmıĢtır. Örgü ve keçe, kumaĢ ve keçe birleĢiminde dikiĢsiz birleĢtirme 

yapılmıĢtır. Farklı malzemeler kullanılarak keçeleĢtirme ile hiçbir yerinde dikiĢ 

kullanılmadan giysilerin yapıla bilineceği görülmüĢtür. 

AraĢtırmanın konu ile ilgili diğer araĢtırmacı arkadaĢlara ıĢık tutmasını 

dileyerek; hayvansal liflerin giyime farklı teknikler kullanarak giysiye dikiĢsiz 

uyarlamalarını ve kullanılan eski teknikleri geliĢtirmelerini tavsiye ederim. 

 

 

 

 



189 

 

8.KAYNAKLAR 

 

 

Kitaplar 

 

Babaoğul, M., ġener, A. ve Öztop, H. (2010).Tekstil Lifler Temel Özellikler, 

Kullanım ve Bakım. Ankara: Gazi Kitabevi. 

BaĢer, Ġ. (1992).Elyaf Bilgisi,  Ġstanbul: Marmara Üniversitesi Yayınları 

FiĢekçi, D. (2010).Keçe. Ġstanbul: Ġnkılâp Yayınları 

Fouchier, S. (2008). Felt. China: A&C Black 

Gürcüm, B. H. (2005).Tekstil Malzeme Bilgisi. Ankara: Grafiker Yayınları 

Harmancıoğlu, M. (1974). LİF TEKNOLOJİSİ Yün ve Diğer Deri Ürünü Lifler. 

Ġzmir: Ege Ünversitesi Matbaası 

Hockenberger, A. (2004).Tekstil Fiziği, Ġstanbul: ALFA Yayınları 

Ġnalcık, H. (2008). Türkiye Tekstil Tarihi üzerine araştırmalar. Ġstanbul: Türkiye ĠĢ 

Bankası Kültür Yayınları 

KOMİSYON. (1998). Tekstil Teknolojisi I- II. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı 

Yayınları  

Mangut, M. ve Karahan, N. (2005). Tekstil Lifleri. Ankara:  BaĢak Matbaacılık 

Milli Eğitim Bakanlığı. (2011).Giyim Üretim Teknolojisi- Tekstil Lifleri. Ankara: 

Milli Eğitim Bakanlığı 

Milli Eğitim Bakanlığı (2011). Giyim Üretim Teknolojisi- Tekstil Yüzeyleri. Ankara: 

Milli Eğitim Bakanlığı 

Özbağcı, T., Ülger, N., Kurt, G., ToktaĢ, P. (2009). Halkbilim Araştırmaları Merkezi 

Koleksiyonundan El Sanatları Örnekleri Iı- Dokumalar ve Örgüler.  EskiĢehir: 

Anadolu Üniversitesi Yayınları, Halkbilim AraĢtırmaları Merkezi Yayınları 



190 

 

Özcan, Y. ve Ulusoy, E. (1978). Tekstil Elyaf Ve Boyama Tekniği, Ġstanbul: Fatih 

Yayınevi Matbaası 

Saçak, M. (2007).Lif ve Elyaf Kimyası, Ankara: Gazi Kitabevi 

SarııĢık. M. (2001).Tekstil Terbiye İşleminde Enzimler, Ġzmir: DEÜ. Mühendislik 

Fakültesi Basım Ünitesi 

Sorger, R. ve Udale, J. (2013).Moda Tasarımının Temelleri. Sirkeci, Ç. (Çev), Haz. 

Feyza Akder,  Ġstanbul: Literatür Yayınları 

ġentürk, C. (2013).Tekstil Mühendisliği, Ġstanbul: Bilnet Matbaacılık 

 Tezcan, Hülya. (2011).Topkapı Sarayı Müzesi Koleksiyonundan Tılsımlı Gömlekler, 

Ġstanbul: TimaĢ Yayınları 

Udale, J. (2014).Moda Tasarımında Tekstil ve Moda, Çev. Hayriye Güngör,. Haz. 

Feyza Akder, Ġstanbul: Basım Matbaacılık, Literatür Yayınları 

Wulfhorst, B. (2003).Tekstil Üretim Yöntemleri, Demir, A. ve Torun, A. R. (Çev), 

Ġstanbul: ġan Ofset 

Yakartepe, M. ve Yakartepe, Z. (1995). TEKSTĠL TEKNOLOJĠSĠ ELYAF‟tan – 

KUMAġ‟a, 2. Cilt, Ġstanbul: T.K.A.M 

Yakartepe, M. ve Yakartepe, Z. (1995). TEKSTİL TEKNOLOJİSİ ELYAF’tan – 

KUMAŞ’a, 3. Cilt, Ġstanbul: T.K.A.M 

Yüksel, B. (2014).Kültürümüzde Keçe Var, Ġstanbul: Ümit Matbaacılık 

 

Ansiklopediler 

BÜYÜK LAROUSSE SÖZLÜK VE ANSĠKLOPEDĠSĠ,(1986). C.24, Ġstanbul: 

GeliĢim Yayınları. 

 

Tezler 

Özkendirci, B. (2010).Tasarım Yöntemleri Açısından Çözgülü Örme.YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi.Ġstanbul: Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Tekstil 

Anasanat Dalı. 

 

Kurumlar: 

 

Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü, Ġstanbul 



191 

 

Kaynak kiĢiler 

 

Celalettin Berberoğlu, Konya, Keçe Ustası 

Mehmet Yılmaz, Ġzmir, Keçe Ustası 

Arzu Marangoz Karagöz, Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü, 

Öğretmen 

 

Ġnternet Kaynakları 

 

EriĢim:https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NS

W,_07.07.2007.jpg (10.09.2015) 

EriĢim:http://www.tipeez.com/ch/forums/posts.aspx?topicid=208860&pnum=0, 

(16.09.2015) 

EriĢim:https://selcukgurisik.files.wordpress.com/2010/09/2007_092600352.jpg, 

(18.10.2015) 

EriĢim:http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-

kecenin.html/keceden-elbise-modeli, (11.11.2015) 

EriĢim:http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-

kecenin.html/kece-ile-elbise, (15.10.2015) 

EriĢim:http://mag.nobleandroyal.com/dunyanin-en-pahalisi-vikunya-kumasi/, 

(11.10.2015)  

EriĢim: http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-

1494330/  (18.12.2015) 

EriĢim: http://gundemaktuel.com/haber/23902/anadolu-kececiligine-modern-yorum, 

(19.12.2015) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NSW,_07.07.2007.jpg
https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:07._Camel_Profile,_near_Silverton,_NSW,_07.07.2007.jpg
http://www.tipeez.com/ch/forums/posts.aspx?topicid=208860&pnum=0
https://selcukgurisik.files.wordpress.com/2010/09/2007_092600352.jpg
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/keceden-elbise-modeli
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/keceden-elbise-modeli
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/kece-ile-elbise
http://www.maxibayan.com/gun-oldu-devran-dondu-ve-sahne-yeniden-kecenin.html/kece-ile-elbise
http://mag.nobleandroyal.com/dunyanin-en-pahalisi-vikunya-kumasi/
http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-1494330/
http://www.radikal.com.tr/hayat/cizgi-yesil-ve-yavas-moda-zamansiz-siklik-1494330/
http://gundemaktuel.com/haber/23902/anadolu-kececiligine-modern-yorum


192 

 

9.EKLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



193 

 

EK 1: HAYVANSAL LĠFLERĠN GĠYĠME UYARLANMASI SERGĠSĠ 

Nuray YILMAZ tarafından yapılan çalıĢmalarda kullanılan yün Avustralya 

merinosudur. Yağ oranı çok düĢüktür. Kısa elyaftır. Mikronu ise 21‟dir. 

Tasarımlarda ve tekniklerde dikiĢ kullanılmamıĢtır. Yün, tiftik, ip, ipek kumaĢ, 

tülbent ile yapılmıĢtır.  

 

 

Hayvansal Liflerin Giyime Uyarlanması Sergisi 

 (08.01.2016) 

 

 

 

 

 



194 

 

EK 2: Tasarım 1- Örgü ve keçe teknikleriyle yapılmaktadır. Keçe yapımında ıslak 

keçe tekniği kullanılmaktadır.  

 

Tasarım 1 

 (08.01.2016) 

 

 

 

 

 



195 

 

 

Tasarım 1 - örgü detayı 

 (08.01.2016) 

 



196 

 

 

Tasarım 1- Arka detay 

 (08.01.2016) 



197 

 

EK 3: Tasarım 2 – Örgü teknikleriyle yapılmaktadır. 

 

 

Tasarım 2 - Panço 

 (08.01.2016) 

 



198 

 

EK 4: Tasarım 3 – Islak keçe tekniği ile yapılmaktadır.Ġpek kumaĢ keçeleĢtirme ile 

birleĢtirilmektedir. Keçe yapımında ise desen oluĢturulmaktadır.  

 

 

Tasarım 3 

 (08.01.2016) 

 



199 

 

EK 5:Tasarım 4 – Islak keçe tekniği ile yapılmaktadır. Tülbent ile desen 

oluĢturulmaktadır. Tasarımda cep bulunmaktadır. Tasarım dikiĢsizdir. 

 

 

  

Tasarım 4 

 (08.01.2016) 



200 

 

EK 6:Tasarım 4 – Cep çalıĢmasında ıslak keçe tekniği kullanılmaktadır. Cep 

çalıĢması dikiĢsizdir.    

 

 

Tasarım 4 cep detayı 

 (08.01.2016) 

 

 



201 

 

EK 7: Aksesuar Çiçek – Islak keçe tekniği ile yapılmaktadır. 

 

 

Aksesuar çiçek 

 (08.01.2016) 

 

 



202 

 

EK 8: Teknik ÇalıĢma 1 – Örgü ve ipek kumaĢ keçeleĢtirme ile birleĢtirilmektedir. 

DikiĢsiz yapılmaktadır. Keçenin üzerine yün ve keçe iğnesi ile desen 

oluĢturulmaktadır. 

  

Teknik çalıĢma 1 

 (08.01.2016)  

 

 

 

 

 

 



203 

 

EK 9:  Teknik ÇalıĢma 2 – Keçe yapımında desen oluĢturma gösterilmektedir. 

 

Teknik çalıĢma 2 

 (08.01.2016) 

 

 

 

 

 

 

 



204 

 

EK 10:Teknik ÇalıĢma 3 – Keçe ile tiftiğin beraber kullanımı gösterilmektedir. 

 

Teknik çalıĢma 3 

 (08.01.2016) 

 

 

 

 

 

 



205 

 

EK 11: Teknik ÇalıĢma 4 – Keçe yapımında boyutlu çalıĢma gösterilmektedir. 

DikiĢsiz yapılmaktadır. 

 

Teknik çalıĢma 4 

 (08.01.2016) 

 

 

 

 

 



206 

 

10.ÖZGEÇMĠġ 

 

1989‟da Beyoğlu‟nda doğdu.2006 yılında Mehmetçik Lisesi- Sosyal 

Bilimler‟i bitirmiĢtir.Anadolu Üniversitesi Ġktisat Fakültesi – Kamu Yönetimi‟ni 

2013‟de bitirmiĢtir. 2013 Ġstanbul Beylerbeyi Sabancı OlgunlaĢma Enstitüsü/ Giyim 

Üretim Teknolojisi- Kadın Giyim Modelistliği bölümünde eğitimini bitirmiĢtir. 2013 

Haliç Üniversitesi - Tekstil ve Moda Tasarımı bölümünde Yüksek Lisans eğitimine 

baĢlamıĢtır. 2014 yılından itibaren tekstil sektöründe çalıĢmaktadır. 

 

Katıldığı Sergiler 

17 Ekim 2014 „‟Anadolu'dan Ġstanbul'a Dokumaca Efsaneler‟‟ sergisine katıldı.  

29 Nisan 2014 „‟BĠZCE KEÇE 2‟‟ sergisine katıldı. 

19 Aralık 2015 „‟ Selçuki & Ali - Çizgi‟‟ sergisine katıldı. 

2016 yılında Haliç Üniversitesi, „‟HAYVANSAL LĠFLERĠN GĠYĠME 

UYARLANMASI‟‟ sergisini düzenledi. 

Kurslar 

24.10.2009 – 20.02.2010- KiĢisel GeliĢim ve Eğitim – ĠSMEK 

19.11.2011 – 13.05.2012 – Kadın Giysileri Artistik Çizim – ĠSMEK 

18.06.2012 – 31.10.2012 – Kadın Giysi Kalıpları – Giyim Üretim Teknolojisi – TC. 

M.E.B. 

20.06.2012 – 18.10.2012 – Kadın Giysi Üretimi – Giyim Üretim Teknolojisi – T.C. 

M.E.B. 

15.03.2014 – 28.06.2014 – Bilgisayarlı Modelistlik (GERBER 8.5) 

 

 

 

  


